

Protokół Nr LVI/2023

z Sesji Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim

w dniu 30 marca 2023 roku

LVI Sesja szóstej kadencji Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim odbyła się 30 marca 2023 roku w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego przy ul. Rynek 1 w Nowym Mieście Lubawskim.

Ogłoszenie o sesji stanowi załącznik numer 1.

Obrady rozpoczęły się o godzinie 14.00, a zakończyły około godziny 16.30.

Obrady były rejestrowane za pomocą urządzeń nagrywających obraz i dźwięk oraz transmitowane online za pośrednictwem strony www.crv.pl.

Ad. 1

Otwarcie LVI Sesji Rady Powiatu

Obrady otworzył i prowadził Przewodniczący Rady Powiatu Kazimierz Wiśniewski.

Przewodniczący przywitał radnych Rady Powiatu, Sekretarza Powiatu Ewę Kalisz-Górkowską, Skarbnika Powiatu Sebastiana Kińskiego, Radcę Prawnego Macieja Sikorskiego, pozostałych zaproszonych gości oraz przedstawicieli mediów (lista obecności gości stanowi załącznik numer 2).

Ad. 2

Stwierdzenie quorum

Przewodniczący stwierdził, że w sesji aktualnie uczestniczy 15 radnych, co stanowi quorum, przy którym Rada może obradować i podejmować prawomocne uchwały. Lista radnych stanowi załącznik numer 3. Nieobecny był radny Andrzej Lewandowski. W trakcie dołączył radny Marek Romanowski.

Ad. 3

Powołanie Sekretarza obrad

Przewodniczący zaproponował, aby Sekretarzem obrad był radny Daniel Zdanowski.

Radny Zdanowski wyraził zgodę.

Przystąpiono do głosowania. Raport z głosowania stanowi załącznik numer 4.

Radny Zdanowski został powołany na Sekretarza obrad.

Ad. 4

Przyjęcie porządku obrad

Radni otrzymali porządek obrad (załącznik numer 5) wraz z materiałami sesyjnymi.

Przewodniczący: Szanowni Państwo, do Rady wpłynęła prośba Zarządu o rozszerzenie porządku (załącznik numer 6). I tak, przeczytam Państwu pierwszą prośbę. Jest to: uprzejmie proszę o rozszerzenie porządku obrad. W punkcie 1 jest to korekta do projektu uchwały Rady Powiatu w sprawie zmiany uchwały numer LI/308/2022 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 15 grudnia 2022 roku w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej powiatu nowomiejskiego na lata 2023 - 2037. I tu Zarząd proponuje korektę do projektu tej uchwały. I będę poddawał to pod głosowanie.

Przystąpiono do głosowania w sprawie przyjęcia korekty do projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały nr LI/308/2022 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 15 grudnia 2022 r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej powiatu nowomiejskiego na lata 2023 – 2037 ze zm.

Przewodniczący: Głosowało 15 radnych. Wszyscy byli za. Także stwierdzam, że jednogłośnie wprowadziliśmy korektę do projektu uchwały. Ta korekta będzie w punkcie 11.

Raport z głosowania stanowi załącznik numer 7.

Przewodniczący: I teraz jeszcze korekta o rozszerzenie do budżetu na ten rok. I jest to: Proszę o wprowadzenie korekty do projektu uchwały Rady Powiatu w sprawie zmiany w planie dochodów i wydatków uchwale numer LI/309/2022 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 15 grudnia 2022 roku w sprawie uchwalenia budżetu powiatu nowomiejskiego na 2023 rok. Również wpłynęła prośba o rozszerzenie tego projektu o korektę, którą zaproponował Zarząd. Przejdziemy do przegłosowania tej korekty.

Na salę obrad wszedł radny Romanowski. Aktualnie na sali obrad jest obecnych 16 radnych.

Przystąpiono do głosowania w sprawie przyjęcia korekty do projektu uchwały w sprawie zmiany w planie dochodów i wydatków w uchwale nr LI/309/2022 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 15 grudnia 2022 r.

Przewodniczący: Stwierdzam, że wprowadziliśmy korektę do punktu 12. Na 16 głosujących, gdyż jeszcze jeden Pan radny dotarł do nas, wszyscy z Państwa byli za. Także stwierdzam, że jednogłośnie wprowadziliśmy korektę do proponowanego porządku.

Raport z głosowania stanowi załącznik numer 8.

Przewodniczący: W takim przypadku teraz możemy się odnieść do całego porządku. Myślę, że Państwu nie będę go przedstawiał. Każdy z Państwa ma zaproponowany porządek na dzisiejszą sesję. Czy ktoś z Państwa ma uwagi do porządku? Jeżeli nie, to przegłosujemy.

Przystąpiono do głosowania w sprawie przyjęcia rozszerzonego porządku obrad.

Przewodniczący: Głosowało 16 radnych. Wszyscy z Państwa byli za. Także stwierdzam, że jednogłośnie przyjęliśmy porządek na dzisiejszą sesję. Możemy przystąpić do realizacji tego porządku.

Raport z głosowania stanowi załącznik numer 9.

Przyjęty porządek obrad przedstawiał się następująco:

1. Otwarcie obrad LVI Sesji Rady Powiatu.
2. Stwierdzenie quorum.
3. Powołanie Sekretarza obrad.
4. Przyjęcie porządku obrad.
5. Przyjęcie protokołu z LV Sesji Rady Powiatu.
6. Sprawozdanie z prac Zarządu Powiatu.
7. Wnioski, interpelacje, zapytania i oświadczenia radnych.
8. Raport z monitorowania Strategii Rozwoju Powiatu Nowomiejskiego na lata 2015-2022 za rok 2022.
9. Roczne sprawozdania z działalności:
 - Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarno – Epidemiologicznego w Nowym Mieście Lubawskim,
 - Komendy Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lubawskim,
 - Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Nowym Mieście Lubawskim.
10. Przerwa
11. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały nr LI/308/2022 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 15 grudnia 2022 r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej powiatu nowomiejskiego na lata 2023 – 2037 ze zm.
12. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany w planie dochodów i wydatków w uchwale nr LI/309/2022 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 15 grudnia 2022 r. w sprawie uchwalenia budżetu powiatu nowomiejskiego na 2023 r. ze zm.
13. Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie w Powiecie Nowomiejskim na lata 2023 – 2027.
14. Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Specjalistycznego programu profilaktycznego w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie w Powiecie Nowomiejskim na lata 2023 – 2027.
15. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia i zatwierdzenia Powiatowego Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Nowomiejskiego do roku 2030.
16. Podjęcie uchwały w sprawie powierzenia Gminie Nowe Miasto Lubawskie realizacji zadania pn. „Budowa ścieżki rowerowej Bratian – Iława – Etap III Radomno – Iława” na działkach nr 30 i 84/2 (obręb nr 11 Radomno)

17. Odpowiedzi na wnioski i zapytania radnych.
18. Sprawy różne.
19. Zakończenie obrad LVI Sesji Rady Powiatu.

Ad. 5

Przyjęcie protokołu z LV Sesji Rady Powiatu

Przewodniczący: Na poprzedniej sesji Sekretarzem obrad był Pan Radny Jacek Rydel. Bardzo proszę Pana radnego o przedstawienie opinii o sporządzonym protokole.

Radny Rydel: Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo, zapoznałem się z projektem protokołu z ostatniej sesji. Wnoszę o przyjęcie bez odczytywania.

Przewodniczący: Czy ktoś z Państwa Radnych ma uwagi do projektu, chciałby się jeszcze coś dowiedzieć, to proszę bardzo. Nie widzę. Przejdziemy do głosowania.

Przystąpiono do głosowania w sprawie przyjęcia protokołu.

Przewodniczący: Głosowało 16 radnych. Wszyscy z Państwa byli za. Także stwierdzam, że jednogłośnie przyjęliśmy protokół z poprzedniej sesji Rady Powiatu.

Raport z głosowania stanowi załącznik numer 10.

Ad. 6

Sprawozdanie z prac Zarządu

Radni otrzymali w materiałach sesyjnych sprawozdanie z prac Zarządu w okresie od 17 lutego do 23 marca 2023 roku oraz protokoły z posiedzeń Zarządu w dniach: 16 i 22 lutego oraz

2 marca 2023 roku (załącznik numer 11)

Przewodniczący: Są to dodatkowe sprawozdania, które przedstawia Pan Starosta. Jak również każdy mógł się odnieść do sprawozdań, które otrzymujemy po posiedzeniach Zarządu. Także bardzo proszę Panie Starosto o uzupełnienie sprawozdań. Tak jak na każdej sesji, bardzo proszę.

Starosta: Panie Przewodniczący, Panie i Panowie radni, Szanowni Państwo. Kilka słów uzupełnienia. 2 marca odbyło się posiedzenie Zarządu Powiatu. 15 marca odbyła się wideokonferencja starostów. 16 marca spotkałem się przedstawicielem Banku Gospodarstwa Krajowego Panem Jarosławem Maczugą, który przedstawił produkty sprzedaży i pomocy ze strony banku, jeżeli zaszłaby potrzeba skorzystania z tej instytucji. Jest to instytucja, która obsługuje zadania, przedsięwzięcia inwestycyjne z Polskiego Ładu. 20 marca u Pana Burmistrza odbyło się spotkanie z Komendantem Wojewódzkim Policji. Obecni byli wszyscy szefowie samorządów. Spotkanie dotyczyło omówienia wojewódzkich obchodów święta policji, które odbędą się 28 lipca w Nowym Mieście Lubawskim. 22 marca uczestniczyłem w posiedzeniu rady budowy dotyczącej inwestycji drogowych w gminie

Kurzętnik. 23 marca odbyło się posiedzenie Zarządu Powiatu oraz 24 - posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku powiatu nowomiejskiego.

Przewodniczący: Dziękuję panu Staroście za uzupełnienie sprawozdań. Czy ktoś z Państwa ma pytania do sprawozdania to bardzo proszę.

Starosta: Jak zwykle rejestr umów Państwo otrzymaliście, więc go nie omawiam.

Przewodniczący: Nie ma pytań. Także bardzo dziękuję Panu Staroście za uzupełnienie, za przedstawienie dodatkowych sprawozdań z posiedzeń Zarządu.

Ad. 7

Wnioski, interpelacje, zapytania i oświadczenia radnych

Przewodniczący: Bardzo proszę, jeżeli ktoś z Państwa radnych ma pytania. Bardzo proszę, Pan radny Mieczysław Łydzziński.

Radny Mieczysław Łydzziński: Panie Przewodniczący. Chciałem zapytać w formie pytania. Jak to jest, że Marszałek Województwa rozdzielił środki z puli środków europejskich na ochronę zdrowia. I to rozdzielanie nastąpiło jak gdyby w trzech segmentach. Segment A dotyczył POZ-ów, segment B - dla szpitali, krótko mówiąc. I segment C dla podmiotów, ośrodków specjalistycznych. I był też składany wniosek z naszego szpitala. Na kwotę prawie 1 700 000. Całość projektu prawie 2 000 000. I otóż otrzymały szpitale wszystkie wokół, tylko akurat nie szpital nowomiejski. Znalazł się już poza progiem. Jak napisano, że przekroczył próg wyczerpania alokacji. Tak to się nazywa. Więc chciałbym wiedzieć jaka jest przyczyna, że nasz projekt nie został uwzględniony. Domyślam się tylko, że zabrakło punktów pewnie. No to jest pytanie, jeżeli to by się okazało prawdą, to powstaje pytanie - dlaczego w tej sytuacji szpitala, kiedy stoi na progu bankructwa i Dyrektor na pewno zastanawia się nad każdą złotówką, którą musi wydać, jest okazja, żeby pozyskać środki zewnętrzne na doposażenie szpitala i tutaj jeszcze też ujęte są działania naprawcze w kontekście pandemii COVID-19, tych środków nie otrzymuje. Jak się domyślam, ze względu na to, że musiał być słaby projekt po prostu. Nie ma akurat dzisiaj Pana Dyrektora, ale mam nadzieję, że jakieś wyjaśnienia powinniśmy w tym względzie otrzymać.

Przewodniczący: Bardzo proszę, Pan radny Jacek Rydel.

Radny Rydel: Panie Przewodniczący, Panie Starosto, Szanowni Państwo. W formie zapytania do Starosty. Chodzi o wcześniejsze pytania o Nielbark. Czy Starosta już ustalił, jakie są tam użytki. Czy to są użytki przemysłowe, czy to są naturalne nieużytki na tym terenie. Może tak wspomnę tylko, że Rada Gminy uchwaliła, podjęła uchwałę intencyjną w sprawie przystąpienia do sporządzenia planu miejscowego. No i tutaj w związku z tym, czy Starosta będzie interweniował, aby ten teren był przeznaczony na przykład pod zalesienie, w związku z rekultywacją tego terenu. Jak to Starosta widzi. No i pytanie drugie: czy Starosta zamierza dokonać modernizacji, ewidencji gruntów i budynków w gminie, dokończyć ewidencji gruntów i budynków gminy Kurzętnik. To jest pięć okręgów, tam nie zostało dokończonych we wcześniejszych latach. Wszystkie gminy z tego, co się orientuję, były zewidencjonowane, grunty i budynki, a tutaj w naszej gminie te pięć obrębów nie dokończono. I kiedy ewentualnie miałyby to nastąpić. Dziękuję, to tyle.

Przewodniczący: Proszę, kto z Państwa radnych. Bardzo proszę Pan Radny Romanowski.

Radny Romanowski: Panie Przewodniczący, Panie Starosto, szanowni radni, szanowni goście. Ja mam pytanie do pana Starosty. Jakiś czas temu podjęliśmy uchwałę, taką intencyjną o zamiarze budowy przejścia dla pieszych i chodnika w miejscowości Biskupiec. Chodzi tutaj o osiedle przy „Trzech Podkowach”. Pan Starosta niejako został zobowiązany, że podejmie inicjatywę, żeby, bo tam trzy instytucje, trzy jednostki samorządowe miałyby uczestniczyć, bo tam jest w części powiat, część gmina, część Marszałek. Chciałem zapytać, czy jakieś działania zostały podjęte. Jeżeli tak, to jak to wygląda, jakie mamy tutaj rokowania.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Bardzo proszę czy ktoś z Państwa radnych jeszcze. Nie ma, to bardzo dziękuję za zabranie głosu i przedstawienie zapytań.

Ad. 8

Raport z monitorowania Strategii Rozwoju Powiatu Nowomiejskiego na lata 2015-2022 za rok 2022

Raport z monitorowania Strategii Rozwoju Powiatu Nowomiejskiego na lata 2015-2022 za rok 2022 stanowi załącznik numer 12.

Przewodniczący: Wszyscy z Państwa otrzymali raport z działalności w 2022. I tylko chciałbym się zapytać czy ktoś z Państwa ma pytania, uwagi, to bardzo proszę. Wiem, że raport będziemy przyjmowali jeszcze w maju, chyba w tym roku, jak to jest zgodnie z kalendarzem naszym. Bardzo proszę, jeżeli są, to proszę bardzo. Jeżeli nie, to możemy przejść do następnego punktu.

Ad. 9

Roczne sprawozdania z działalności:

- Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarno – Epidemiologicznego w Nowym Mieście Lubawskim,
- Komendy Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lubawskim,
- Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Nowym Mieście Lubawskim

Raport o stanie sanitarnym powiatu nowomiejskiego za rok 2022 stanowi załącznik numer 13.

Pani Pielak przedstawiła sprawozdanie w formie prezentacji multimedialnej.

Z sali obrad wyszedł Starosta.

Ewa Pielak: Miło mi przedstawić Państwu w zarysie działalność z roku 2022. Był to trzeci rok pandemii. Jak Państwo wiedzą, nasza praca nadal w pierwszym kwartale odbywała się w systemie dwuzmianowym. Stan epidemii został odwołany 16 maja 2022 roku i wprowadzono stan zagrożenia epidemicznego. Jednak nadal dyżury zostały utrzymane i do dnia dzisiejszego pełnione są dyżury po południu lub weekendy, w zależności, na którą stację przypadnie. Według harmonogramu i wtedy pełnimy dyżur na obszarze całego województwa. I teraz na przykład 26, w niedzielę, nasza stacja pełniła taki dyżur. Dla już dla ciekawostki, pełni taki dyżur, czyli trzech pracowników ustawia do pracy na niedzielę i oni

obsługują wszystkie dodatnie osoby, które są zachorowane, prowadzą z nimi wywiady z obszaru całego województwa, zakażone SARS-CoV-2. W zeszłym roku przeprowadzono 587 kontroli sanitarnych i 3634 wywiady epidemiologiczne. Więc nadal tych wywiadów jest po prostu dużo. Pobrano do badań 249 próbek, w tym 89 próbek wody, 4 próbki ciepłej wody użytkowej i 156 próbek żywności. Łącznie wystawiono 163 decyzje merytoryczne i 121 decyzji płatniczych. Decyzje płatnicze są w przypadku, kiedy są kontrole kwestionowane, ewentualnie na wniosek zapobiegawczego nadzoru sanitarnego. Tu w zestawieniu, jak widzimy, jeżeli chodzi o ilość kontroli, gdzie w te kontrole, w te statystyki wchodzi też wywiady epidemiologiczne, to w tym roku jest znacznie mniej jakby tej prowadzonej działalności, ze względu na to, że w zeszłym roku było 6716 wywiadów epidemiologicznych, a w 2022 roku - 3715. Natomiast kontroli zdecydowanie już jest więcej. I postępowania administracyjnego troszeczkę więcej w 2022 roku w stosunku do 2021. Także już więcej kontroli prowadziliśmy. W 2021 roku ze względu na zagrożenie zdecydowanie mniej kontroli przeprowadzaliśmy. Jeżeli chodzi udział procentowy rodzaju nadzorowanych obiektów, to zdecydowanie u nas najwięcej obiektów jest w rejestrze higieny żywności - 555 obiektów, czyli 51% nadzorowanych obiektów to tak zwane obiekty żywieniowe. Później oczywiście z higieny komunalnej, gdzie kontroluje się oprócz wodociągów też obiekty użyteczności publicznej jak kosmetyczne, fryzjerskie, hotelarskie. Higiena pracy - 168 obiektów to zakłady pracy. I higiena dzieci i młodzieży to oświatowe placówki. Tutaj króciutko chciałam zaznaczyć, jeżeli chodzi o sam COVID, to w stosunku do 2021 roku znacznie mniej odnotowaliśmy zachorowań na COVID-19. W 2021 roku było 2977, natomiast w zeszłym roku 2043. I tak jak wszyscy może pamiętają 28 marca został zniesiony obowiązek izolacji i kwarantanny, czyli już po prostu nie wkładało się osoby do kwarantanny i izolacji chorych. Rozkład sezonowy oczywiście jest taki, że zawsze w okresie wczesno - wiosennym i zimowym tych zachorowań jest więcej. Grypa. W tym roku, tak jak mówiłam, w 2022 roku było znacznie mi zachorowań na COVID, natomiast zdecydowanie więcej zachorowań na gripę. Na gripę w zeszłym roku zgłoszono 2364 przypadki i to jest o 1636 więcej niż w roku 2021. Także zdecydowanie dominuje grypa i ona otrzymuje się do dnia dzisiejszego. Może już na uwadze powiem, że w marcu do dnia 23 marca mieliśmy za sam marzec 1171 zachorowań na gripę, w styczniu - 1028 i w lutym - 804. Dla porównania w marcu covidu do dnia 22 marca - 103. Także tu 1000, a tu 103. Także w tej chwili przeważa grypa. I w zeszłym roku też tak było. Salmonellozy zdecydowanie mniej w zeszłym roku w porównaniu do roku 2021. Było tylko 5 zatruć pokarmowych, wszystkie domowe pojedyncze zachorowania. Także nie było w zeszłym roku większego problemu jeżeli chodzi o zachorowania na salmonellozy. Jeżeli chodzi o boreliozę, to akurat jest więcej przypadków niż w roku 2021. Natomiast wynika to też z dostępności do badań. 2021 rok był rokiem trudnym i mało było przeprowadzonych badań, analiz, więc po prostu to też może wynikać z tego, że tej boreliozy akurat jest więcej niż w roku poprzednim. Przeważnie zawsze się utrzymywała na poziomie do 15 zachorowań w naszym powiecie. Takim niepokojącym objawem jest wzrost zachorowań wirusowe zapalenie wątroby typu C. To zachorowanie wynika, to są zakażenia krwiopochodne. I w zeszłym roku odnotowano 3 przypadki. Akurat te osoby przebywały w jednostkach, były

hospitalizowane, więc trudno powiedzieć gdzie zostały zakażone. Czy w jakich jednostkach służby zdrowia czy podmiotach tego typu jak: kosmetyczka czy fryzjer, czy innego rodzaju. Ale w każdym razie takie zagrożenia są niepokojące. Świadczy to o nieprzebraniu reżimu sanitarnego, dezynfekcji, sterylizacji, prawdopodobnie. No i tu chciałam też, bo już takie były głosy, czy warto robić konferencję HIV - AIDS, więc mówię, że chyba warto. W zeszłym roku w naszym powiecie zarejestrowaliśmy 2 nowe przypadki zachorowań na HIV. Jeżeli chodzi o realizację szczepień ochronnych, to w miarę jest dobre wyszczepienie w naszym powiecie. Obowiązkowi podlegało 9457 dzieci. Szczepienia wykonywane są w 10 punktach szczepień. Niezgodnie z kalendarzem zostało zaszczepionych, to znaczy 10 dzieci miało przesunięcie. To znaczy z przeciwwskazań lekarskich nie były szczepione. I odroczone ze względu na infekcję - 26 szczepień. Natomiast w zeszłym roku było prowadzone postępowanie w stosunku do 8 rodziców, którzy uchylali się od obowiązku poddania dzieci szczepieniom. Natomiast udało się pewne rzeczy uzyskać, że jednak ci rodzice poddali dzieci szczepieniom. Także z tamtego roku mamy 3 sprawy w toku. Ogólnie od 2015 roku, kiedy jak gdyby ten problem się wtedy ukazał, nie poddano łącznie 43 dzieci obowiązkowym szczepieniom w naszym powiecie. Sprawy są w toku. Prowadzi postępowanie egzekucyjne, wojewódzki inspektor sanitarny. W zeszłym roku zaszczepiono również 6 dzieci z Ukrainy. Poddano 39 dawek szczepionek. Prowadzimy działania edukacyjne w stosunku do personelu medycznego odnośnie szczepień dzieci uchodźców z Ukrainy, jak też przekazujemy ulotki do miejsc, gdzie te osoby są zakwaterowane. Szczepienia zalecane, czyli odpłatne, są na podobnym poziomie jak w 2021 roku. Bardzo mało nadal w naszym powiecie szczepi się osób przeciwko grypie. Jak mówię, w tym roku już przez 3 miesiące, to jest około 3000 zachorowań, a tu widzimy, że w zeszłym roku zaszczepiło się 868 osób tylko. Czyli u nas jest to na poziomie 2%, średnia w kraju - 5. Z higieny komunalnej mamy pod nadzorem 17 urzędów wodnych, 2 miejsca wykorzystywane okazjonalnie do kąpielii i 58 w rejestrze obiektów użyteczności publicznej. Ogółem wykonano 136 kontroli, pobrano do badania 93 próbki wody do spożycia. Wydaliśmy 63 decyzje administracyjne, w tym 25 decyzji merytorycznych i 38 decyzji zezwalających na ekshumację. Też dużo jest tych decyzji. W przypadku kwestionowanych kontroli próbek wody nakładaliśmy oczywiście opłaty czyli decyzje płatnicze - 19 z higieny komunalnej. I wydano 6 postanowień na przewóz zwłok za granicę. Mamy 17 wodociągów, w tym 15 wodociągów publicznych i 2 wodociągi indywidualne, czyli to jest Cedrob i Stowarzyszenie w Partęczynach. Tak krótko mówiąc, jakość wody na przestrzeni lat znacznie uległa poprawie. Mieliśmy tylko jedno przekroczenie czasowe jeżeli chodzi o parametry mikrobiologiczne i 7 przekroczeń fizykochemicznych. Żadne z tych przekroczeń nie stanowiło zagrożenia dla zdrowia mieszkańców naszego powiatu. I nie był wydany ani jeden komunikat odnośnie braku przydatności wody do spożycia. Także tu naprawdę na przestrzeni lat jest duży postęp, jeżeli chodzi o utrzymanie na odpowiedniej jakości wody w wodociągach. Także na koniec roku we wszystkich wodociągach woda spełniała wymogi. No tutaj tak krótko, może już nie będę mówiła, w każdym razie jeżeli chodzi o parametry fizykochemiczne, to była mętność, mangan troszeczkę przekroczone parametry czy w jednym przypadku zapach. Naprawdę nie stanowi to zagrożenia dla zdrowia. Jeżeli chodzi akurat o wodociąg w Mszanowie, było

siedmiodniowe przekroczenie ogólnej liczby mikroorganizmów w 22 stopniach. To też nie jest parametr, który mógłby negatywnie wpłynąć na zdrowie. Raczej świadczy o stanie sieci wodociągowej. Aby zapobiec zapaleniom płuc wywołanym przez bakterie legionella, prowadzone są badania wody ciepłej użytkowej z obiektów takiej działalności, które są otwarte 24 godziny na dobę. I tutaj mamy właśnie, że były 4 próbki pobrane w szpitalu. Szpital, prywatny oddział chirurgiczny z poradniami specjalistycznym "Medicus" i Dom Pomocy Społecznej w Grodzicznie. Pobraliśmy te próby z nadzoru. I w ramach kontroli wewnętrznej również właściciele dwóch hoteli z powiatu nowomiejskiego. I szpital, Medicus i DPS w Grodzicznie również w ramach własnej kontroli też pobierały tę wodę do badań. Akurat przekroczenie ilości bakterii z rodzaju legionella stwierdzono w próbkach ze szpitala i z DPS -u, ale przeprowadzono działania naprawcze, czyli przeprowadzona została dezynfekcja termiczna, bo to chodzi o to, żeby w sieci wodociągowej ciepłej wody była odpowiednia temperatura na poziomie 60 stopni. Wtedy raczej te bakterie nie namnażają się. Jeżeli jest niższa temperatura w sieci niestety zdarzają się te przekroczenia. Higiena żywności, tak jak mówiłam, to jest największy dział, higiena żywności. Zatrudnione są tu 3 osoby w tej sekcji. Pod nadzorem jest 555 obiektów. Przede wszystkim doszła, tak jak już kiedyś wspominałam, produkcja pierwotna u rolników. Tutaj to jest taka nowość od paru lat. I tu przede wszystkim chodzi o produkcję, na którą najbardziej zwracam uwagę, owoców miękkich czyli truskawki, borówka, maliny. I też na przykład jakiś takich zielonych upraw jak szpinak czy inne zioła, które używa się jak do surówek. Ze względu na to, że to są takie produkty, które po umyciu po prostu bezpośrednio są spożywane, bez żadnej innej obróbki i mogą stanowić takie zagrożenie dla zdrowia. Ogólnie higiena żywności przeprowadziła kontrole w 165 obiektach. Wykonano 232 kontrole sanitarne. Łącznie wydano 106 decyzji. 21 decyzji to jest na poprawę warunków sanitarnych, 17 decyzji zatwierdzających obiekty do prowadzenia działalności, 19 - o wykreśleniu z rejestru podlegającej naszej kontroli, 5 - to chodziło o rozszerzenie działalności i 44 decyzje płatnicze. Ogólnie mandatów jest niewiele. Rzeczywiście ten stan sanitarny jako taki w tych obiektach się poprawia. Były 4 mandaty w sklepach oraz w obiektach małej gastronomii - 7 mandatów. Tak jak tutaj, tak samo właśnie najwięcej takich kontroli kwestionowanych to jest zakłady obrotu żywnością, czyli sklepy krótko mówiąc i zakłady żywienia otwartego, szczególnie małe gastronomie. Jeżeli chodzi o kontrole kwestionowane na przykład zakłady żywienia zamkniętego jak szpital czy stołówki, to nie było akurat kontroli kwestionowanych. Jeżeli chodzi o zakłady produkcyjne, to w zasadzie większych usterek się nie stwierdza. I tutaj szybko chciałam zwrócić uwagę, że jest duża rotacja, jeżeli chodzi o obiekty z higieny żywności. I taka tendencja niestety, że w zeszłym roku było 17 nowych obiektów powstałych, a 19 wykreśliło się po prostu jak gdyby z działalności. Także tak jak tutaj mamy, że w 2018 roku 52 nowe obiekty powstały, a 31 podlegało likwidacji. Natomiast teraz tendencja jest taka troszeczkę ujemna. Także obiektów stałych ubywa. Jeżeli chodzi o bezpieczeństwo żywności pobrano 156 próbek. To jest szeroki zakres, pobiera się wszystko praktycznie, od przetworów mięsnych po garmazerkę, ciastka, warzywa, owoce, także najróżniejsze suplementy diety. Kwestionowanych u nas było 6 próbek z żywności. 5 próbek to były próbki lodów, gdzie stwierdzono bakterie

Enterobacteriaceae oraz była 1 próbka kwestionowana - pieczywo chrupkie, gdzie stwierdzono akrylamid. To jest rakotwórcze. Działanie jeżeli chodzi o system RASFF - to jest system wczesnego ostrzegania o niebezpiecznych produktach spożywczych i środkach żywienia zwierząt - było 25 powiadomień o niebezpiecznych produktach. W tym nasza rola po prostu polega na tym, żeby dopilnować czy te produkty są wycofane z obrotu, czyli właściwie producent wycofuje z obrotu te produkty, które nie spełniają jej norm, a my tylko pilnujemy czy rzeczywiście zostały wycofane. Z higieny pracy znajdowało się pod nadzorem 168 obiektów. Przeprowadzono 63 kontrole. Wydane zostało 20 decyzji merytorycznych, 7 decyzji w zakresie przeprowadzenia badań i pomiarów czynników szkodliwych w środowisku pracy, 5 decyzji w zakresie obniżenia obowiązujących norm stężeń i natężeń czynników szkodliwych na stanowiskach pracy, 3 decyzje w zakresie czynników rakotwórczych. Tu głównie chodziło o zakładanie rejestrów tych czynników. I 9 decyzji w zakresie doprowadzenia do należytego stanu sanitarno - higienicznego pomieszczeń. Szczególne takie zagrożenia występują w tych zakładach, gdzie są czynniki rakotwórcze. Tu mamy 29 zakładów, w którym tym czynnikiem rakotwórczym jest pył drewna. Wyniki pomiarów, co prawda nie przekraczały tych parametrów, no ale występuje taki czynnik i narażonych jest 439 pracowników według rejestrów, które prowadzą zakłady pracy. I w trzech zakładach występowały inne czynniki rakotwórcze czyli: w Szpitalu Powiatowym jest to promieniowanie jonizujące - 4 osoby narażone; Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej, czynnik to benzen - 32 osoby pozostają w kontakcie z tym czynnikiem; i jeden zakład produkujący tworzywa sztuczne - formaldehyd - 81 pracowników w kontakcie z tym czynnikiem. Choroby zawodowe były zgłoszone w zeszłym roku 4 do nas. I to głównie była borelioza u rolnika, kontaktowe zapalenie skóry z podrażnienia też u rolnika, przewlekła choroba narządu głosu nauczyciela i alergiczne kontaktowe zapalenie skóry u stolarza. Wszystkie te postępowania są w toku. Bardzo długo czeka się na orzeczenie lekarskie w Wojewódzkim Ośrodku Medycyny Pracy w Olsztynie. Krótka higiena dzieci i młodzieży. Mamy objęte nadzorem 43 placówki, w tym 19 placówek stałych, 24 turnusy wypoczynku letniego dzieci i młodzieży. Akurat a propos zimowego, to w zeszłym roku nie był prowadzony nadzór ze względu na stan epidemii. Nie robiliśmy kontroli wtedy tych placówek. Przeprowadzono łącznie 53 kontrole, wydano 8 decyzji. No i tutaj między innymi wspomnieliśmy o tych 3 decyzjach, jeżeli chodzi o nieprawidłowości stwierdzone. Między innymi to był Zespół Szkół imienia Cypriana Kamila Norwida w Nowym Mieście. To był zły stan techniczny sztucznej nawierzchni boiska wielofunkcyjnego. Szkoła Podstawowa w Mrocznie - też stan techniczny boiska oraz stan techniczny placu zabaw. I w Szkole Podstawowej w Boleszynie podobnie - zły stan techniczny urządzeń na placu zabaw oraz niestabilna bramka do piłki nożnej na boisku szkolnym. I oczywiście zostało wszczęte postępowanie, wydano decyzje w stosunku do organów prowadzących czyli samorządów lokalnych. Jeżeli chodzi o oświetlenie, to musimy powiedzieć co roku badamy kilka szkół. No i niestety najczęściej są kwestionowane w niektórych klasach, bo to nie to, że we wszystkich. W zeszłym roku było badane oświetlenie w 5 szkołach. W Nowym Mieście Szkoła Podstawowa nr 3, w Radomnie, w Zajączkowie, w Brzoziu Lubawskim i w Marzęcicach.

Wszędzie oczywiście stwierdzono nieprawidłowości także wystawiliśmy decyzje administracyjne na poprawę. Tutaj, jeżeli chodzi o oświetlenie, to wymaga często środków finansowych, nakładów, a samorządy po prostu nie mają raczej takich środków na poprawę oświetlenia w szkole i decyzje czasami ciągną się latami. Zapobiegawczy nadzór sanitarny. Tutaj głównie uczestniczymy na różnym etapie w procesach inwestycyjnych. Jeżeli porównać rok 2021 do 2022, to zaobserwowano spadek liczby uzgodnień. Także troszeczkę jak gdyby jest mniej było w zeszłym roku tych uzgodnień w porównaniu do 2021 roku. I tutaj właściwie już nie chciałabym szczegółowo, bo to jest wszystko opisane, więc nie będę tutaj przedłużać, ale tylko od nas taką uwagę, że w tym roku 2022 dominowały wnioski związane z budową farm fotowoltaicznych i łącznie zajęto 55 stanowisk, jeżeli chodzi o te farmy w zeszłym roku. Pozostałymi przedsięwzięciami to były inwestycje drogowe. 3 Sieci kanalizacyjne - 3 uzgodnienia, stacje uzdatniania wody - 2 uzgodnienia i chlewnia - 1. Tak jak kiedyś właśnie dominowały budynki inwentarskie, to w tej chwili nie. I zbiorniki na gaz płynny propan - 1 uzgodnienie. Konieczność raportu oddziaływania na środowisko - wydaliśmy 1 taką konieczność. Chodziło tu o farmę fotowoltaiczną w obrębie Łąkorza, gdzie przewidywana jest budowa dużej farmy o mocy 250 MW przewidzianej na obszarze 208 ha. Tu ze względu na to, że tam są te duże magazyny energii. Oprócz potencjalnego oddziaływania akustycznego może również w przypadku awarii stanowić zagrożenie emisji zanieczyszczeń do wody, ziemi i powietrza. Też prowadzimy szeroki zakres promocji zdrowia i zdrowego stylu życia. Przeprowadziliśmy dużo interwencji programowych. Może tu też szczegółów nie będę mówiła, bo nie chcę przedłużać, ale w każdym razie bardzo dużo prowadzimy. Jest to: Trzymaj formę, Czyste powietrze wokół nas, Bieg po zdrowie. Są to głównie programy przeciwko uzależnieniom, ewentualnie odnośnie aktywności fizycznej, tak już krótko. W ramach programu: Skąd się biorą produkty ekologiczne, był organizowany w zeszłym roku taki konkurs wojewódzki. I tylko chciałam pochwalić, że dwoje dzieci z naszego terenu, które brały udział, 2 prace wysyłał. Jedna praca zajęła trzecie miejsce w konkursie wojewódzkim. To był Paweł Dworzniak, Szkoła Podstawowa w Brzoziu Lubawskim i wyróżnienie w konkursie otrzymał Franciszek Falkowski Zespół Szkolno - Przedszkolny w Nowym Mieście Lubawskim. A tutaj jest konkurs HIV- AIDS i wręczenie nagród. Programy takie różne, interwencje według lokalnych potrzeb. To też Światowy dzień rzucania palenia, profilaktyka zażywania alkoholu, Moje dziecko idzie do szkoły. Są też prowadzone takie z rodzicami spotkania, żeby odpowiednio zwracać uwagę na zasady kupowania plecaków do szkół i wyposażenia. W każdym razie tych programów jest sporo. To są zajęcia edukacyjne podczas letniego wypoczynku w bazie harcerskiej w Gaju. Tutaj zajęcia edukacyjne dla dzieci prowadzone w przedszkolu w Zespole Szkół imienia Władysława Jagiełły w Kurzętniku. Chodzi o higienę rąk dzieci. Też mają takie ćwiczenia praktyczne, więc uczą się właściwego mycia rąk. Tutaj też dzieci z przedszkola brały udział w konkursie wojewódzkim. I drugie miejsce zajęły w pewnej kategorii. Tutaj też praca. I stoiska edukacyjne w związku z tym, że takim sporym problemem jest, no wiadomo, że młodzież pali tytoń. Prowadziliśmy takie stoiska edukacyjne w Zespole Szkół Zawodowych w Kurzętniku. Również tutaj są zajęcia edukacyjne, jak widać zarówno prowadzone przez nas, jak i przez policję.

Tu mamy wręczenie nagród w konkursie Światowego dnia rzucania palenia. I dziękuję za uwagę. Jeżeli są jakieś pytania, to oczywiście odpowiem.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo Pani Dyrektor. Bardzo proszę, jeżeli ktoś z Państwa ma pytania, to bardzo proszę. Pan Marek Romanowski

Radny Romanowski: Panie Przewodniczący, ja tak informacyjnie chciałem dopytać Panią Dyrektor, bo tam były podane dane odnośnie szczepień ochronnych i 43 bodajże, jak dobrze zapamiętałem, dzieci.

Ewa Pielak: Tak. Od 2015 roku.

Radny Romanowski: Tyle dzieci się nie szczepi i rodzice uchylają się od tego jakby obowiązku. Chciałem zapytać, czy Pani jako instytucja ma jakieś narzędzia, żeby te osoby, mówiąc krótko, zobowiązać, przymusić. Albo inaczej: czy te osoby się mogą uchylać tak w nieskończoność. Jak to działa. Jeżeli wierząc w relacje lekarzy od tych chorób zakaźnych, no to trochę by było bez sensu. Bo na przykład jest klasa, jest 30 dzieci w tym 2 niezaszczepionych. Dlatego jak to działa, bo też słyszę, że podobno nie ma takich mocy sprawczych, żeby przymusić rodzica do zaszczepienia, poddać dziecko szczepieniom ochronnym. To jest jedno pytanie. Drugie pytanie: Komisja Skarg i Wniosków ostatnio zajmuje się skargą na działalność zakładów pogrzebowych i prosektorium. I chciałem zapytać, bo pewnie zakłady pogrzebowe też podlegają pod Pani kontrolę, w prosektorium. I tak może krótko - jak często te kontrole się odbywają, jakie są wyniki. Ogólnie czy pozytywnie, nie ma zastrzeżeń. I czy te kontrole są zapowiedziane czy tak powiedzmy ad hoc, jak do sklepów. I ostatnie pytanie - chciałem zapytać właśnie a propos tych kontroli sklepów, bo przedstawiła Pani takie słupki, że tych decyzji o otwieraniu jest coraz mniej, a decyzji o zamykaniu coraz więcej. Podejrzewam, że na przestrzeni tam iluś lat, to jest dość duża liczba, ale bardziej mnie interesuje rzecz jak przebiegają kontrole w marketach typu: Biedronka, Dino, Polomarket i tak dalej. Bo skądinąd słyszę, że Państwo mają jakieś trudności, żeby tak rzetelnie skontrolować te markety, bo wiadomo, stosują jakieś dziwne myki, że tam powiedzmy dyrektor jest w Poznaniu czy w Gdańsku. Nie wiem, może to są plotki, ale dlatego bym chciał usłyszeć jak to w praktyce się odbywa. Czy tak podobnie jak założymy Kowalski ma sklep spożywczy, panie przyjeżdżają, przedstawiają upoważnienie, kontrolują. Czy w taki sam sposób to się odbywa na przykład w Biedronce.

Ewa Pielak: Pierwsze pytanie, jeżeli chodzi o te osoby uchylające się, to wygląda to tak, praktycznie: przychodzi informuje nas, ośrodek zdrowia, że dane dziecko nie zostało poddane szczepieniu. My na początku piszemy pisma do tych rodziców. Zapraszamy do nas, żeby ewentualnie porozmawiać, co rzadko się zdarza, ale się zdarza, że przychodzą do nas rodzice. Jeżeli mimo wszystko dalej nie, to prowadzimy potem korespondencję, czasem i pół roku. Czasem idzie na zasadzie o udzielenie informacji publicznej, więc czasami to wszystko trwa. Jeżeli jednak mimo wszystko widzimy, że raczej dziecko nie będzie poddawane szczepieniom, wystawiamy wniosek do Wojewódzkiego Inspektora o wszczęcie postępowania egzekucyjnego. Także nie my prowadzimy to postępowanie, tylko właśnie prowadzi w imieniu wojewody, bo to są świadczenia niepieniężne, więc w zasadzie to z ustawy przypisane jest wojewodzie, a wojewoda powierza wojewódzkiemu inspektorowi

sanitarnemu. Przebiega to praktycznie długo. Sprawy ciągną się, dlatego, że rodzice odwołują się na każdym szczeblu postępowania. Od zawiadomienia po upomnienie. Na każdym etapie kilkakrotnie odwołują się, zarówno do nas, że tam coś nie podobało, później do wojewódzkiego inspektora. I sprawy kończą się najczęściej w sądzie, więc jest to procedura kilkuletnia. Wojewódzki inspektor wystawia w międzyczasie postanowienie o nałożeniu grzywny, ale jest odwołanie, więc to trafia do sądu. Dlatego to tak wszystko długo trwa. Także raczej to postępowanie jest bardzo skomplikowane i długoletnie. Stanowi to rzeczywiście niebezpieczeństwo dla tych dzieci czy to z klas czy z przedszkoli, może nie takie duże, bo na szczęście tych jednostek chorobowych, na które są szczepienia, nie są tak szerokie zachorowania, ale one wracają. Chciałam też zwrócić uwagę na przykład na ostatnie badania, bo czasami są monitorowane ścieki z kanalizacji, jakie zawierają bakterie chorobotwórcze i na przykład stwierdzono polio. Także rzeczywiście niektóre jednostki chorobowe, których u nas już praktycznie nie obserwowano, one zaczynają wracać, więc tutaj naprawdę szczepienia są bardzo ważne. I ta profilaktyka jest konieczna. I w Polsce zresztą obowiązkowo każda osoba, która powyżej 3 miesięcy mieszka w Polsce jest zobowiązana, jeżeli ma dzieci, do poddania tych dzieci szczepieniom. To jeżeli chodzi o to pierwsze pytanie. Drugie pytanie - to może zaczęł od tych sklepów, więc higiena żywności nie zapowiada się na kontrole. I raczej naprawdę nigdy żaden z pracowników mi nie mówił, żeby jakiś problem był, jeżeli chodzi o te duże obiekty z kontrolami. Tam są kierownicy, oni po prostu nie wiem czy dojeżdżają na telefon, bo każdy duży tego typu obiekt jak Biedronka, mają takich kierowników rejonowych i wtedy ta osoba przyjeżdża na kontrolę. Także raczej nie miałam takich sygnałów, żeby kiedykolwiek była kontrola i jakieś utrudnienia. To raczej jest w tych mniejszych obiektach większy problem. No bo rzeczywiście nie zawsze jest właściciel. No, ale zawsze obowiązkiem pracodawcy jest, jeżeli go nie ma na miejscu, to powinien pisemnie upoważnić jedną osobę do obecności w trakcie kontroli. Jeżeli chodzi o zakłady pogrzebowe, to są pod nadzorem. W naszym powiecie są dwa zakłady pogrzebowe. W zasadzie nie pamiętam, żeby były jakieś problemy. Jeżeli chodzi o prosektorium w Nowym Mieście, ono jak gdyby spełnia wymogi, ale w pewnym zakresie posiada odstępstwo od tych wymogów. Dlatego, że działa to już od x lat, zanim zmieniły się nowe przepisy. Także tam jest to odstępstwo. O ile pamiętam sekcji jest niewiele w naszym powiecie, także jakiegoś problemu nie było i jakiegoś niebezpieczeństwa, sygnału też nie odnotowaliśmy.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Bardzo proszę, czy ktoś jeszcze z Państwa radnych ma pytania do Pani Dyrektor. Nie widzę, także bardzo dziękuję Pani Dyrektor za przygotowanie. Oczywiście na Pani ręce podziękowania dla całej załogi, bo myślę, że tych zagrożeń jak Pani przedstawiła, już nie wykazując tego covidu, to i tak jest bardzo dużo. Ale Państwo dbają o to bezpieczeństwo na różnych zakresach. Także wielkie podziękowania i wszystkiego dobrego życzę.

Na salę obrad wszedł Starosta.

Sprawozdanie roczne z działalności Komendanta Powiatowego Policji w Nowym mieście Lubawskim za 2022 rok stanowi załącznik numer 14.

Komendant Powiatowy Jacek Drozdowski przedstawił sprawozdanie w formie prezentacji multimedialnej.

Jacek Drozdowski: Panie Przewodniczący, panie Starosto, szanowni radni i zebrani goście. Przedstawię pokrótce czym zajmowała się nowomiejska policja w 2022 roku. Już oczywiście nie będę wspominał, że to był ostatni rok pandemiczny. Dodatkowo nasze zadania, które już może w tym zakresie się zakończyły, ale przypomnę tylko, że zaczął się kryzys na granicy z Białorusią i później wybuch wojny w Ukrainie. I także nasi policjanci pełnili służbę głównie właśnie na granicy z Białorusią. Oczywiście tego nie ma w prezentacji, ale to mówię, że jakby życie nie znosi próżni i po zakończeniu działań czy zadań covidowych, realizowaliśmy działania właśnie związane z ochroną granicy, a także z relokacją uchodźców z Ukrainy. Przedstawię teraz stan kadrowy naszej jednostki. On jest niezmienny od wielu lat, ale co jest najważniejsze, jeśli chodzi o kadry, to jest ich stabilność. Na koniec 2022 roku mieliśmy 75 etatów policyjnych i wszystkie one były oczywiście zapełnione i 13,25 etatów cywilnych. W zeszłym roku nikt z policjantów nie odszedł na emeryturę. Natomiast jeden z pracowników odszedł z naszej jednostki, pracowników oczywiście cywilnych. Informacyjnie tylko powiem, że ubrał się w mundur. Przeszedł procedurę i jest już policjantem. I nawiązano stosunek pracy z jednym pracownikiem. Także informacyjnie podam, że w tym roku, bo też w mediach często o tym była mowa, że sporo funkcjonariuszy będzie odchodziło na emerytury. Na szczęście w naszej jednostce zdecydowało się jedynie dwóch funkcjonariuszy. I co jest najważniejsze w ich miejsce w zasadzie już mamy pozyskanych nowych policjantów. Jeden zacznie służbę 1 kwietnia i kolejny zacznie 1 maja, więc w zasadzie bardzo płynnie te kadry uzupełniliśmy. I nie przewiduję, żeby ta sytuacja ulegała w następnych latach pogorszeniu. A to pigułka taka czym się zajmowaliśmy w 2022 roku. Do służby patrolowej i obchodowej, a więc tych policjantów z tak zwanej „patrolówki” i dzielnicowych skierowaliśmy w sumie 4158. To są oczywiście dane bez ruchu drogowego. Natomiast właśnie jeśli chodzi o ruch drogowy, policjantów skierowaliśmy przez cały rok 1610. Przeprowadziliśmy prawie 6000 interwencji. Policjanci dokonali zatrzymań przestępców na gorącym uczynku - 7. Tu mówimy o tych przestępstwach pospolitych: włamania, kradzieże, bójki, uszczerbek na zdrowiu. Wykryliśmy 533 przestępstwa. Przedstawiliśmy zarzuty 423 podejrzanym. Ujawniliśmy prawie 10 000 wykroczeń i zanotowaliśmy zgłoszeń na Krajową mapę zagrożeń bezpieczeństwa - 365. W zasadzie jedno dziennie. I efekty pracy Wydziału Kryminalnego pokrótce. To są oczywiście wybrane elementy. I tak, ogółem w naszych prowadzonych postępowaniach przygotowawczych, a więc w śledztwach, dochodzeniach, stwierdziliśmy 643 przestępstwa. I zwróćcie uwagę, że w 2021 roku było to 672, więc praktycznie 30 mniej. I przestępstwa w tak zwanych 7 kategoriach, więc tych pospolitych: kradzieże, włamania, bójki, pobicia, uszkodzenie mienia - takich przestępstw stwierdziliśmy 137 do 167 w 2021 roku, więc ta tendencja, ten kierunek jest dobry. O 30 mniej. I mam nadzieję oczywiście, że w tym roku jeszcze tych przestępstw będzie mniej. Wykrywalność. Także bardzo ważny element dla nas ocenny. Mniej więcej to wyglądało na zbliżonym poziomie jak 2021 roku - 83% wykrywalność ogólna. Ja mówię ogólnie czyli wszystkie przestępstwa stwierdzone w naszym powiecie do 81 w 2021 roku, przy średniej wojewódzkiej - 75. A jeśli chodzi o tą

przestępczość pospolitą najbardziej uciążliwą, to wykrywalność w 2022 roku - 77 do 75 w 2021 roku, przy średniej wojewódzkiej - 59,7. Na prezentacji nie ma tych danych, ale ja Państwu może przedstawię, że jeśli chodzi o tą przestępczość pospolitą, czyli to, co najbardziej nas dotyka, mieszkańców. Przedstawię tylko jakby statystykę dotyczącą trzech kategorii, gdzie liczba jest większa. A więc najwięcej było kradzieży mienia - 54 w zeszłym roku do 67 w 2021 roku. Włamań zanotowaliśmy 25 do 30 z poprzedniego roku. I tutaj jeszcze w tych kategoriach uszkodzenie mienia - 27 do 14 w 2021 roku. I tu można powiedzieć, że tu był praktycznie dwukrotny wzrost. Pozostałe kategorie z tych siedmiu kategorii przestępstw pospolitych, to w zasadzie są takie liczby bardzo małe, po kilka albo w ogóle nie stwierdziliśmy takich przestępstw. Co też zasługuje na uwagę, a czego nie ma reprezentacji, to w ramach tych naszych prowadzonych postępowań przygotowawczych, to, że 61 postępowań zabezpieczyliśmy mienie u podejrzanych na łączną kwotę 220 000 zł. Rok wcześniej takich postępowań było 31 i kwota zabezpieczenia wynosiła wtedy 91 000, więc można powiedzieć, że dwukrotnie jakby zwiększyliśmy swoją skuteczność. Przestępstwa gospodarcze - w sumie stwierdziliśmy 115 takich czynów do 138 w 2021 roku. Poszukiwania osób zaginionych - w sumie mieliśmy zgłoszeń o zaginięciach osób - 8. Zakończyliśmy takich działań też 8. I obecnie poszukujemy 4 osoby zaginione. To są osoby zapewne z lat ubiegłych. Poszukiwania listami gończymi - w sumie w zeszłym roku wszczęliśmy takich poszukiwań na podstawie listów gończych - 14. Zakończyliśmy 8. I na tą chwilę mamy (i ona jest jakby cały czas aktualna ta liczba) prowadzimy poszukiwania wobec 21 sprawców przestępstw, którzy są poszukiwani listami gończymi. Tutaj jest taka informacja krótka, że w 2022 roku zatrzymaliśmy poszukiwanego z gminy Biskupiec, który był poszukiwany od 18 lat, a ukrywał się we Francji. I tu są przykłady takich ciekawych spraw, które realizowaliśmy w zeszłym roku. Tu jest akurat sprawa kradzieży samochodu. Te kradzieże generalnie w naszym powiecie notujemy jeden, dwa takie przypadki. Akurat w zeszłym roku były dwa przypadki zgłoszone kradzieży pojazdów i jeden okazał się, nie nosił cech przestępstwa kradzieży, bo to były rodzinne rozliczenia, tak można powiedzieć w cudzysłowie oczywiście. Natomiast ta kradzież, która tutaj była, to faktycznie doszło do kradzieży, a co ciekawe sprawcą tej kradzieży, był sprzedający ten pojazd wcześniej mieszkańcowi naszego miasta. Bardzo były dynamiczne czynności, i procesowe i operacyjne. Został zatrzymany ten sprawca, bo tu faktycznie był sprawca, który z takiego procederu stworzył sobie jakby stałe źródło dochodu, bo to nie było jego jedno przestępstwo. Samochód został odzyskany, był ukryty na terenie Torunia. Wykonywaliśmy czynności, w sumie z dwoma chyba sprawcami, którzy byli powiązani z tym przestępstwem na terenie i Szczecina i Nowego Miasta i właśnie Torunia. Przy tych osobach były zabezpieczone profesjonalne zagłuszacze sygnałów GPS i telefonii komórkowej, więc oni byli naprawdę doskonale przygotowani. Druga ze spraw, także aresztowa, tak jak i poprzednia, to zatrzymanie mieszkańca naszego powiatu. Posiadał w znacznej ilości środki odurzające, do tego broń palną i amunicję bez wymaganego zezwolenia. Został tymczasowo aresztowany. Odpowiadał w warunkach recydywy, bo za podobne przestępstwa już wcześniej był skazany. Tutaj wykorzystywaliśmy w tej sprawie także psa do narkotyków i właśnie ten pies znalazł narkotyki zakopane na terenie

gospodarstwa rolnego. I przestępczość narkotykowa - w sumie stwierdziliśmy 45 przestępstw, przedstawiliśmy zarzuty 30 podejrzanym i zostało zabezpieczone prawie 20 kg narkotyków. I tutaj jest mniej więcej jako to się rozkłada. Bardzo szeroki wachlarz, najwięcej amfetaminy i marihuany i pozostałe w mniejszych ilościach, ale to także jest dużo. I tak te środki narkotyczne były ukryte, przewożone, te butelki po prawej, płynna amfetamina i po lewej stronie w takich beczkach. No mniej więcej właśnie tak to wyglądało. To są zdjęcia z oględzin miejsca ujawnienia narkotyków, beczki. Przez cały rok, na nasz wniosek, w zasadzie można powiedzieć, że prokuratury wniosek, sąd rejonowy zastosował wobec zatrzymanych sprawców przestępstw - 10 tymczasowych aresztowań, a prokurator zastosował wobec 20 osób dozór policyjny. Nasi policjanci zakończyli w sumie 154 sprawy poszukiwawcze. 6 osób poszukiwanych listami gończymi oraz 140 osób poszukiwanych nakazem doprowadzenia do zakładu karnego w celu odbycia kary, do sądu na sprawy, do szpitala na badania i ustalenie miejsca pobytu dla celów procesowych. Efekty pracy Wydziału Prewencji Ruchu Drogowego. Króciutko. Średnio dojeżdżaliśmy na miejsce zgłoszonej interwencji w czasie 12,15, przepraszam- 11,55 jeśli chodzi o interwencję zwykłą i interwencje pilne - 9,35. Te pilne to są właśnie tam, gdzie jest zagrożenie życia, sprawca na gorącym uczynku lub zagrożenie zniszczenia mienia. Liczba służb patrolowych - 4158. I chciałoby się oczywiście, żeby ta liczba cały czas rosła, czyli zwiększała się, ale ten trend jest jakby poprawny, bo mamy więcej tych służb patrolowych i obchodowych niż w 2021 roku. I mam nadzieję, że ten rok będzie jeszcze lepszy, bo absencje związane na przykład z długotrwałymi zwolnieniami lekarskim się w tym roku zakończą. I raczej nie przewidujemy takich, związanych chociażby z macierzyństwem, bo to też ma wpływ. I tych służb, mam nadzieję, że w tym roku będzie jeszcze więcej. Podejrzani zatrzymani na gorącym uczynku - 7 osób. To o czym już wcześniej mówiłem. Bezpieczeństwo w ruchu drogowym. To są zdjęcia zdarzeń, które obsługiwaliliśmy w zeszłym roku. To po prawej zdjęcie, jeśli dobrze patrzę, to jest chyba wypadek na drodze powiatowej w miejscowości Mroczno. A co do statystyki, takich wypadków drogowych zanotowaliśmy 24 do 22 rok wcześniej. Natomiast co jest ważne, jedna ofiara śmiertelna w zeszłym roku odnotowana. Natomiast w 2021 roku to były dwie osoby. Oczywiście chciałoby się, żeby tych osób, śmiertelnych ofiar wypadków, nie było w ogóle. Ale jeden to jest mało, tak można powiedzieć, bo w latach poprzednich było troszeczkę więcej. Ten trend jest także pozytywny. I jeśli chodzi o kolizje - 364 do 439, więc mniej o prawie 80, więc ten trend jest także dobry. I co przyczynami wypadku było. Oczywiście prędkość, to jest jakby niezmiennie już od wielu, wielu lat. Nieudzielenie pierwszeństwa jest na drugim miejscu. I teraz tak, gdzie te wypadki drogowe miały miejsce. 24 wypadki i najwięcej na drogach powiatowych, drogach gminnych i potem droga wojewódzka 538, droga krajowa - 1 i to samo droga wojewódzka 541 także 1. Śmiertelny wypadek był na drodze powiatowej. I tak mniej więcej to się składało jeśli chodzi o geografie powiatu. Te wypadki to na czerwono, natomiast kropka czarna to jest ten wypadek śmiertelny- gmina Kurzętnik jeśli dobrze pamiętam. Efekty służby policjantów ruchu drogowego - w sumie wylegitymowanych kierujących ponad 7000, ujawnionych wykroczeń - ponad 5 500, liczba kontroli stanu trzeźwości - prawie 14 000, liczba zatrzymanych praw jazdy za przekroczenie prędkości powyżej 50 km/h na terenie

zabudowanym - 22 i zatrzymanych uprawnień - 62. I tutaj wzrost oczywiście niepokojący, ale także związany z tym, że zwiększyliśmy ilość kontroli, jeśli chodzi o stan trzeźwości. W sumie ujawniliśmy 205 osób kierujących różnymi pojazdami w różnym stanie trzeźwości. 205 do 158 w 2021 roku. I wykroczenia, wybrane wykroczenia popełniane przez kierujących. I tu też niezmiennie od iluś tam lat to przekroczenie dozwolonej prędkości - ponad 3 500 takich wykroczeń, niestosowanie pasów bezpieczeństwa - ponad 7 700, naruszenie przepisów o zachowaniu wobec pieszych - 66, używanie telefonu podczas jazdy - 66 i pozostałe kategorie, tak jak tutaj Państwo widzą. I wykroczenia, wybrane wykroczenia popełniane przez pieszych, to oczywiście przechodzenie przez jezdnię w miejscu niedozwolonym - 140, brak odbłasków, chodzenie po niewłaściwej stronie jezdni - 38. Krajowa mapa zagrożeń, o czym już wcześniej wspominałem, narzędzie, które funkcjonuje już od 5 czy 6 chyba lat. Zachęcamy na każdych naszych działaniach profilaktycznych, na spotkaniach wszelakich, przypominamy o tym narzędziu. I mieszkańcy nasi z powodzeniem dają nam sygnały, tak to mogą nazwać, o swoich spostrzeżeniach o miejscach, gdzie należy naszą uwagę zwrócić. I takich zgłoszeń było w sumie 365 w zeszłym roku. I czego dotyczyły. To, co oczywiście ujawniamy najczęściej czyli przekraczanie dozwolonej prędkości. Tutaj w sumie 115 takich zgłoszeń. Nieprawidłowe parkowanie - 53. I pozostałe: spożywanie alkoholu w miejscach niedozwolonych - 30, nielegalne rajdy samochodowe - 23 i pozostałe tak jak Państwo widzą. I prawa jazdy zatrzymane za przekroczenie prędkości o 50 km/h. No tak to się mniej więcej geograficznie rozkłada. Droga krajowa nr 15, droga wojewódzka 541 i powiatowa na Gwiździny, tak powiem kolokwialnie. No i jeden przypadek na terenie gminy Biskupiec. Statystyka popełnianych wykroczeń ogólnie oczywiście. W sumie ujawniliśmy prawie 10 000 wykroczeń, z czego przeciwko bezpieczeństwu w komunikacji - ponad 6 000, przeciwko przepisom ustawy o wychowaniu w trzeźwości - 270, przeciwko porządkowi i spokojowi publicznemu - 278, przeciwko mieniu - 261. I tutaj ta liczba zawsze jest co roku wyższa, nawet chyba w zeszłym roku była wyższa niż poprzednio, czyli tak zwane kradzieże sklepowe. Jest ich bardzo dużo. I przeciwko bezpieczeństwu osób i mienia - 57. I profilaktyka społeczna. Zeszły rok to był ten rok, kiedy znów wróciliśmy szczególnie do szkół, do przedszkoli, ale w ramach takich spotkań, także z innymi grupami społeczeństwa się spotykaliśmy. Ale także byliśmy odwiedzani przez przedszkolaków i młodzież z terenu naszego powiatu. Tu Targi Pracy po prawej stronie. Debata społeczna w gminie Biskupiec. Młodzież, która nas odwiedza. My prowadzimy zajęcia także. Przypomnę, że zajęcia prowadzimy w szkole mundurowej w Bielicach, z klasami mundurowymi. A tu jest debata społeczna w Krotoszynach, w klubie seniora i tutaj było "Bezpieczny senior" o szeroko pojętym bezpieczeństwie. W zasadzie omówiliśmy każdą kategorię, z którymi nasi seniorzy mogą się spotkać z dużymi zagrożeniami. Ciekawe spotkanie, wiele fajnych rozmów, takich spostrzeżeń ludzi z doświadczeniem, tak to nazwę, bardzo miła atmosfera. Od zeszłego roku pełnił u nas służbę, z powodzeniem oczywiście, wideorejestrator nieoznakowany. Może Państwo widzieli w akcji. Bardzo fajny samochód. I mam nadzieję, że jeszcze trochę posłuży u nas. Nie był on nowy, bo dostaliśmy go z innej jednostki, ale naprawdę porządny transport, że tak powiem. Aha, tu jest filmik, który był nagrany właśnie tym wideorejestratorem. No niestety, służba przed

nami stawia różne takie wymagania, że niestety nie jeździmy tylko pod drogach utwardzonych, ale także tu jest pościg za osobą, która się nie zatrzymała do kontroli. Ten sprawca, który uciekał, został zatrzymany. Młody człowiek, ale już z zakazem sądowym zakazującym mu jazdy, chyba już dwukrotnym nawet, więc taka recydywa, można powiedzieć, drogowa. Ale został zatrzymany na szczęście i odpowie na swój czyn. To też chyba Państwo jeszcze nie widzieli. To są dwa nowe nasze motocykle, które mam nadzieję, jeśli pogoda pozwoli, to może już w kwietniu wyjadą marki BMW. Policjanci ruchu drogowego będą wykorzystywać. To są nowe i bardzo szybkie pojazdy, więc myślę, że będziemy gonić tych, którzy będą uciekać, nawet traktorami. Fajny sprzęt, już w nowych barwach, więc mam nadzieję, że będzie się rzucał w oczy i mieszkańcy będą, i kierujący przede wszystkim, będą nogę z gazu zdejmować. I to jest właśnie taka jesienna chyba jeszcze przejażdżka, bo mamy je od jesieni. To jest nowe urządzenie, ja o tym wspominałem wcześniej, że tych kontroli na stan trzeźwości było prawie 14 000, to między dzięki właśnie sponsoringowi. Tutaj Pan Wójt z Biskupca przekazuje dzielnicowym z Biskupca takie urządzenie. W zasadzie każda kontrola drogowa, to też jednym z elementów jest właśnie sprawdzanie stanu trzeźwości. A to jest nowy pojazd dla służby kryminalnej, który był zakupiony w ramach funduszu wsparcia policji. W tym miejscu chciałbym bardzo podziękować Państwu radnym za przychylność w zeszłym roku, bo to jest zakup zeszłego roku, ale także za uchwalone wsparcie już na ten rok. Te pieniądze są już na naszym funduszu wsparcia, na rachunku funduszu wsparcia policji. Mam nadzieję, że w tym roku zakupimy dwa oznakowane radiowozy. Jeden już w zasadzie można powiedzieć jest. To jest taki zaległy troszeczkę, miały być razem, ale nie udało się zakupić. I ten zakup został realizowany w tym roku. Lada dzień praktycznie będziemy go odbierali i za ten właśnie radiowóz także dziękuję wszystkim radnym i za ten kolejny, który w tym roku będziemy kupowali. Mam nadzieję, że on będzie pod koniec roku, także już bardzo dziękuję. Już wspominałem wcześniej, że służby nie pełniemy tylko na terenie naszego powiatu, ale w zasadzie poruszamy się po całej Polsce. Tak, jak wspominałem w tej tamtej prezentacji kryminalnej, czynności wykonywaliśmy między innymi w Toruniu, w Bydgoszczy, ale jeździmy też i do Trójmiasta. Ta sprawa narkotykowa to Elbląg. No i wiele, wiele innych kierunków. W zasadzie nie ma ograniczeń, dlatego ten sprzęt naprawdę jest przydatny, wykorzystujemy go z powodzeniem. A im jest nowszy, tym mniej go naprawiamy, bo się nie psuje. Jesteśmy bardziej skuteczni, szybciej dojeżdżamy na miejsce zdarzenia. No i oczywiście też wizerunek naszej lokalnej policji. Także tutaj ma wpływ. I także bezpieczeństwo samych policjantów, którzy wykorzystują ten nowy sprzęt.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo Panu Komendantowi. Czy ktoś z Państwa radnych ma jakieś dodatkowe pytania, to bardzo proszę. Bardzo proszę, Pan radny Jacek Rydel.

Radny Rydel: Panie Komendancie, ta ilość pokazanych tutaj interwencji, działań naprawdę robi dużo wrażenie. Oczywiście wiadomo, że im więcej, tym jest gorzej. No ale różnie to jest. Niektóre są pozytywne, niektóre negatywne, wiadomo. Teraz jeszcze takie pytanie - ile jest mandatów nakładanych, w tamtym roku w stosunku do poprzednich lat. Jak mógłby Pan Komendant tak ogólnikowo to porównać. Ile jest i czy to się zmieniło po otwarciu obwodnicy,

jaki to miało wpływ. I czy też jakiś wpływ na ilość tych mandatów, ilość tych interwencji, ma też wpływ zmiana taryfikatora mandatów. I to zmniejszenie tej prędkości, jaki to ma wpływ na to. A następną rzeczą jeszcze, o którą chciałbym tutaj zapytać, czy tak jak w tamtych latach poprzednich, no za wyjątkiem tego czasu covidowego, zawsze policja super w naszym powiecie, w porównaniu do innych, przygotowywała turniej bezpieczeństwa ruchu drogowego. I prewencyjne pokazywanie tych samochodów czy sprzętu policyjnego. Czy w tym roku też, bo wiem, że będzie u nas, w naszej szkole w Kurzętniku. I czy też możemy liczyć na takie wsparcie, na taki fajny pokaz, który był zawsze corocznie.

Jacek Drozdowski: Powiem tak - nie znam, nie posiadam może statystyki dotyczącej mandatów, ilości mandatów nakładanych. Ale mogę tylko powiedzieć i to jest taki trend, może nie trend, ale takie zjawisko, że nasza lokalna policja dosyć jest represyjna, że tak powiem ogólnie, jeśli chodzi o kierujących, którzy naruszają przepisy ruchu drogowego. Nie wiem, czy tych mandatów jest więcej czy mniej, natomiast jeśli chodzi o procentowy udział, to on jest dosyć wysoki czyli naprawdę w tylko uzasadnionych przypadkach korzystamy z tak zwanego narzędzia jak pouczenie. Ale to oczywiście każdy policjant jakby na drodze sam podejmuje indywidualnie decyzję. I tutaj to nie jest tak, że ktoś mu nakazuje w taki czy inny sposób reagować, tylko po prostu jest to jego indywidualna decyzja. Wróć jeszcze tylko do tej prezentacji. Czy jest bezpieczniej dzięki temu na przykład taryfikatorowi. Wypadki były na podobnym poziomie. Jedna ofiara śmiertelna tylko, by się wydawało. Więc to by było tak. Natomiast jeśli Państwo pamiętacie, kolizji było znacznie mniej, prawie 80 mniej. Tak więc można powiedzieć, że w tym zakresie jest bezpieczniej. Być może kierujący bardziej rozważniej jeżdżą, bo przypomnę tylko, że taryfikator także dotyczy kolizji drogowej, gdzie to już nie jest 220 zł, tylko 800 i więcej, więc być może to także miało swoje jakieś przełożenie w tej kategorii, na to bezpieczeństwo. Jeśli chodzi o konkursy związane z bezpieczeństwem, tak, już w tym roku w kwietniu będziemy uczestniczyli w tych powiatowych. I jak najbardziej, jeśli była taka praktyka, to nie widzę przeciwwskazań, żebyśmy także byli obecni ze sprzętem, który można pokazać młodzieży czy dzieciom. Ale też, bo to już Pan Starosta wspominał o takich naszych planach, jeśli chodzi o obchody wojewódzkie święta policji, to także będzie duże pole do popisu dla nas, dla policjantów. I tutaj zrobimy takie miasteczko policyjne, takie z prawdziwego zdarzenia, że tak powiem. Myślę, że mieszkańcy będą z powodzeniem mogli zobaczyć sprzęt, dotknąć go, zobaczyć, jak działa. No, ale to będzie w lipcu.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo Panu Komendantowi. Czy jeszcze ktoś ma jakieś pytania, to bardzo proszę. Pan Marek.

Radny Romanowski: Ja dwa krótkie pytania. Pierwsze pytanie Panie Komendancie odnośnie zatrudnienia - 88 osób pracuje w Komendzie powiatowej. Pytanie moje jest takie, w kontekście tego, bo słyszymy mediach, że w skali kraju jest ileś tam tysięcy wakatów, młodzi ludzie nie garną się do policji. Chciałbym się dowiedzieć, jak tu jest w naszej Komendzie. Czy mówiąc krótko, ma Pan wolne etaty, czy wszystko jest tak jak powinno być, ilość wystarczająca. To jest jedno pytanie. A drugie pytanie o kilka słów na temat tej aplikacji

"Moja komenda". Jak ona działa, gdzie ją można zainstalować, co można w niej załatwić, dowiedzieć się. O kilka informacji ogólnych.

Jacek Drozdowski: Jeśli chodzi o stan kadrowy, to co mówiłem, nasza jednostka cieszy się dużym zainteresowaniem, jeśli chodzi o służbę w policji. I czasami z ubolewaniem, bo niektóre dokumenty nowo wstępujących czy ubiegających się o wstąpienie do policji osób z naszego powiatu, przechodzą przez moje ręce, czy mojej komórki kadrowej. I niestety te osoby znajdują zatrudnienie w innych jednostkach, bo po prostu my tutaj nie jesteśmy w stanie zatrudnić, dlatego że mamy cały czas ten etat, można powiedzieć, pełny. To, co już wspominałem, że w tym roku odeszło dwóch i tak płynnie można powiedzieć, że ściągamy na nasz teren naszych policjantów. Jeden służy jeszcze w Elblągu, drugi w Olsztynie. Ale ta kolejka chętnych, żeby do nas przyjść jest trochę dłuższa, więc mam nadzieję, że z biegiem lat tych młodych ludzi, którzy przyszedli do policji i sądzili, że będą u nas pełnić służbę i niestety nie byliśmy w stanie zatrudnić, ale z biegiem lat mam nadzieję, że ich tutaj na uwolnione etaty ściągniemy. Pan Marek powiedział - czy to wystarcza. No oczywiście, chciałoby się, żeby tych etatów było więcej, bo im więcej policjantów, a szczególnie tych widocznych na ulicach, którzy dają takie poczucie bezpieczeństwa. No chciałoby się, żeby było ich więcej. Natomiast przy tym etacie, który w tej chwili mamy i pełnej obsadzie, jeśli nie będzie jakiś dodatkowych absencji, to myślę, że sytuacja jest w miarę komfortowa. Oczywiście niewykluczone, nie chcę tutaj jakiejś deklaracji składać, ale niewykluczone, że nasza jednostka zostanie zasilona dodatkowymi etatami, o czym też informowały media ogólnopolskie, że policja pozyskała etaty. I niewykluczone, że na nasz powiat także one trafią. Jeśli tak się stanie, ja będę bardzo szczęśliwy. I na pewno te etaty trafią właśnie do tej służby zewnętrznej, bo to jest jakby najważniejsze. "Moja komenda" - aplikacja, którą oczywiście można ściągnąć na każdy telefon ze sklepu. Ona użytkownikowi, który ją ściągnie daje możliwość dowiedzenia się przede wszystkim w zasięgu jakiej komendy powiatowej czy innej się znajduje i jakie są kontakty telefoniczne, jacy są dzielnicowi na danych rejonach. To jest taka aplikacja informacyjna. Nie możemy tam jakichś spraw urzędowych załatwić, natomiast oczywiście jak najbardziej możemy nawiązać kontakt, bo tam są podstawowe informacje o danej jednostce, o danej jednostce policji. Oczywiście ona jest głównie dla mieszkańców danego regionu, żeby jak najszybciej otrzymać właśnie kontakt do policjanta. Ale także dla osób, które są na naszym powiecie gośćmi, turystami i oni też mają jakiś swój interes do policji. To także pozwoli im szybko taki kontakt nawiązać.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo Panie Komendancie. Jeszcze pytanie, to proszę bardzo.

Radny Łydziański: Panie Komendancie, czy zaciemnienie miasta i też Kurzętnika, nie wiem czy jeszcze jakichś innych miejscowości, ale skupmy się tutaj, największe ludnościowo jest Nowe Miasto Lubawskie, czy to wyłączenie prądu, oświetlenia ulicznego, wpłynęło na jakiś wzrost na przykład przestępczości czy nie ma to znaczenia. Czy Państwo nie odnotowali takich zależności w tym względzie.

Jacek Drozdowski: Tak wprost, statystycznie nie chciałbym się pokusić, że jakieś zjawiska z tym związane miały miejsce, bo raczej nie. Ani ilość interwencji, ani ilość zdarzeń kryminalnych. Natomiast samopoczucie takiego mieszkańca jest takie niekomfortowe,

można tak powiedzieć. To poczucie bezpieczeństwa na pewno jest o wiele większe kiedy światła się świecą niż gdy ich nie ma. Natomiast statystycznie z naszego punktu widzenia nie zanotowaliśmy wprost zdarzeń, które mogłyby być z tym związane.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Czy ktoś jeszcze chciałby się coś dopytać. Nie widzę. Także bardzo dziękuję Panie Komendancie za przygotowanie sprawozdania. Myślę, że takie bardzo rzeczowe, szczegółowe. Myślę, że należą się podziękowania i na Pana ręce i całej załodze. Myślę, że w tym czasie i w 2022 roku zdarzało się przecież jeszcze po pandemii tyle wysiłków, pracy, następne zagrożenie - wojna ze Wschodu. I też Państwo zapewniacie bezpieczeństwo. Jak myślę, że nawet i przykłady, które Pan przytoczył, jest to forma edukacji społecznej. I myślę, że my też możemy podziękować za to, że na każdej sesji możemy skorzystać z informacji, z pomocy. Jest to budujące. I myślę, że zaufanie wzrasta do policji. I życzę również w przyszłych latach sukcesów, tak jak Pan to przedstawił. I wszystkiego dobrego dla całej załogi i dla Pana. Dziękuję bardzo.

Informacja o stanie bezpieczeństwa powiatu nowomiejskiego w zakresie ochrony przeciwpożarowej za rok 2022 stanowi załącznik numer 15.

Komendant Powiatowy Krzysztof Szałkowski przedstawił sprawozdanie w formie prezentacji multimedialnej.

Krzysztof Szałkowski: Panie Przewodniczący, Panie Starosto, szanowni Państwo radni, szanowni Państwo. Tutaj obserwujemy mapę naszego powiatu z obszarem naszych gmin. Na terenie naszego powiatu jest jedna jednostka ratowniczo - gaśnicza oraz 42 jednostki OSP, w tym 11 włączonych do krajowego systemu ratowniczo - gaśniczego i jedna, która w tej chwili aspiruje. To OSP Jamielnik, która jest w trakcie włączania. Nasz powiat na terenie naszego województwa. Jeśli chodzi o potencjał ratowniczy naszej jednostki, w tej chwili dysponujemy fabrycznie nowym ciężkim samochodem ratowniczo - gaśniczym, posiadamy średni samochód ratowniczo - gaśniczy z 2015 roku, podnośnik z 2017 roku oraz samochód rozpoznawczy, który wykorzystujemy głównie do ratownictwa wodnego, do ciągnięcia łodzi. Również praktycznie fabrycznie nowy, z poprzedniego roku. Jeśli chodzi o zagadnienia kadrowe, na czas sprawozdania dysponowaliśmy 48 etatami. Od 1 stycznia, tak informacyjnie, otrzymaliśmy 2 nowe etaty. W tej chwili trwa nabór do służby na nowych funkcjonariuszy. Podobnie jak koledzy z policji, nie ma tutaj problemów kadrowych w naszej Komendzie. Uzupełniamy wakaty na bieżąco. Jest wiele osób, wielu strażaków, w szczególności druhów Ochotniczych Straży Pożarnych, którzy w ramach naboru dostali się do służby do innych powiatów, sąsiednich i chcą do nas wrócić. Także tutaj mamy też kolejki, żeby tych strażaków przyjmować. Chciałem zwrócić uwagę na to, że te dwa nowe etaty, docelowo jeszcze trzeci ma być, bo funkcjonujemy w systemie trzymianowym i ma wzrosnąć liczba strażaków. W tej chwili mamy 7 strażaków na zmianie plus ósmy dyspozytor, a docelowo być 8 strażaków wyjazdowych, w tym będzie 3 kierowców, czyli 3 samochody automatycznie będą mogły od razu wyjeżdżać. W tej chwili dysponujemy albo z dyżuru domowego albo pracownicy 8- godzinny wyjeżdżają tym trzecim samochodem. Ruchy kadrowe. Tak jak mówiłem, dwóch funkcjonariuszy odeszło, jeden przeniósł się do wojskowej straży pożarnej. Jednego funkcjonariusza przyjęliśmy

z naboru. Na jednym ze zdjęć prezentujemy jego ślubowanie. I również te ruchy kadrowe, które były, uzupełniliśmy strażakami z sąsiednich powiatów. Diagram rozkładu zatrudnienia w poszczególnych korpusach. Uważamy, że to jest prawidłowy. W większości podoficerowie. Wykształcenie funkcjonariuszy jest na poziomie zadowalającym. Prowadzimy różnego rodzaju doszkolenia. Zawsze mówiłem wcześniej, że jesteśmy młodą komendą. W tej chwili pokusimy się o to, że jesteśmy w wieku średnim, bo dominują funkcjonariusze w przedziale służby między 10, a 20 lat. Także to już są stosunkowo doświadczeni funkcjonariusze, znający swoją pracę. Także tutaj mamy zgrany zespół. I Komenda, można powiedzieć, że jest na odpowiednim poziomie kadrowym. W sferze pożarnej opracowujemy wiele nadgodzin. Jest to związane z 24-godzinnym czasem służby. Tutaj przedstawiamy jak to się kształtowało w skali roku, jakie były przyczyny. Są to kursy, szkolenia, powstaje ponadnormatywny czas służby związany z akcjami, które przyciągały się pomiędzy zmianami służby. Również były nadgodziny związane z tym, że była pomoc dla Ukrainy. Strażacy nasi wyjeżdżali zarówno autokarami, jak i przewozili różnego rodzaju sprzęt związany z pomocą dla Ukrainy. Zagadnienia BHP. Rok, za który przedstawiamy sprawozdanie, był bezpieczny. Nie mieliśmy, nie odnotowaliśmy żadnych wypadków funkcjonariuszy. Tutaj też liczymy strażaków Ochotniczych Straży Pożarnej, którzy uczestniczą razem z nami w działaniach ratowniczo - gaśniczych. W tej chwili przypomnę, że oni na takich samych zasadach jak funkcjonariusz państwowej straży pożarnej zgłasza wypadek podczas akcji i otrzymuje odszkodowanie z Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej. Tutaj można zwrócić, w pierwszej kolumnie, uwagę na wzrost zdarzeń. Mieliśmy 8,1% wzrostu do i tak rekordowego 2021 roku, gdzie odnotowaliśmy ponad 37% wzrostu zdarzeń. Ten rok jest, można powiedzieć w trzydziestolecu Państwowej Straży Pożarnej, rekordowym pod względem ilości zdarzeń. Zagadnienia finansowe. Tutaj szczegółowo przedstawiamy paragraf rzeczowy. W dużej mierze to są koszty paliwa. I różnego rodzaju materiały, utrzymanie logistyczne budynków. Tak się przedstawia budżet naszej Komendy, bo tutaj finanse są po naszej stronie, na poziomie powiatu. 74% to są wydatki osobowe. I tutaj chciałem zwrócić uwagę na kwotę 140 000, którą otrzymaliśmy w ramach wsparcia z działaniami związanymi z Ukrainą. W naszej Komendzie funkcjonuje jeden funkcjonariusz, który zajmuje się kontrolami, odbiorami technicznymi nowo powstałych obiektów. Przeprowadził on ponad 60 kontroli. Wydał 5 decyzji administracyjnych. Stwierdził nieprawidłowości. Tutaj przypomnę, że podczas kontroli jest spisany protokół, wydajemy później decyzję i taki przedsiębiorca czy jakaś instytucja ma termin na usunięcie tych uchybień. Chyba, że są to niewielkie uchybienia, może wtedy usunąć na miejscu podczas trwania kontroli. A tutaj ta tabelka na zielono, jeśli chodzi o nowe budynki budowane, gdzie zajmujemy stanowisko. Jeden sprzeciw czyli nie dopuściliśmy takiego budynku do użytkowania, trzy stanowiska z uwagami, czyli taki nowo powstały budynek został dopuszczony do użytkowania, chociaż z uwagami i nałożyliśmy termin na usunięcie tych uwag. I w późniejszym czasie będzie to sprawdzone. Jeśli chodzi tutaj o diagram, jak to się rozkłada, to są różnego rodzaju budynki użyteczności publicznej, zakłady pracy, szkoły. Też kontrolujemy wypoczynek dzieci i młodzieży, różnego rodzaju akcje czy takie okolicznościowe jak na przykład kontrola fajerwerków w sklepach, które

sprzedają tego typu rzeczy i czy w odpowiedni sposób są zabezpieczone, czy ich sprzedaż jest bezpieczna. Również wróciliśmy do akcji społecznych. Tutaj ponad 43 tego typu zdarzenia. Dzieci nas odwiedzają z reguły w maju. My jeździmy do przedszkoli. Też prowadzimy zajęcia w klasie mundurowej w szkole w Bielicach. Prowadzimy różnego rodzaju akcje, kampanie społeczne za pomocą mediów lokalnych i mediów społecznościowych. Zakończyła się praktycznie akcja „Czujka na straży bezpieczeństwa”, bo sezon grzewczy praktycznie mamy za nami. W tej chwili prowadzimy akcję „Stop pożarom traw”. Za chwilę będziemy informować dzieci i młodzież o bezpiecznych wakacjach. Tutaj chciałem Państwu zaprezentować nowe umundurowanie. To umundurowanie po lewej to jest umundurowanie, w którym strażak wyjeżdża do akcji. W tej chwili już 100% stanu osobowego takie mundurowanie posiada. A to po prawej to jest nowe umundurowanie takie koszarowe służbowe. Ja również dzisiaj jestem ubrany w jeden z elementów tego umundurowania. I tutaj jest to dopiero pierwsza partia. 15 takich kompletów umundurowania otrzymaliśmy. Pod koniec roku kolejna partia i w trzech takich partiach cały stan Komendy ma być umundurowany w ten nowy wzór. Mogę powiedzieć ze swojej strony, że jest ergonomiczny, wygodny, a te ubrania w szczególności, które nas najbardziej cieszą do akcji ratowniczo - gaśniczych, zapewniają nam większy komfort. Poprzednie były tylko dwuczęściowe, bo to były spodnie i bluza jedna do wszystkiego. W tej chwili jest trzyczęściowa. Dodatkowo jest taka cienka kurtka, którą można by wykorzystywać przy wypadkach czy przy jakichś akcjach ratownictwa wysokościowego, gdzie nie potrzeba takiego komfortu termicznego, a można zapewnić strażakowi lepszy komfort pracy. Tutaj nasz nowy nabytek - ciężki samochód ratowniczo - gaśniczy. Minus to cena zakupu. Tutaj też chciałem podziękować Państwu radnym, Panu Staroście, Panu Przewodniczącemu za to, że przychyliłiście się do naszej prośby i wsparliście ten zakup. Tak jak przedstawiałem - poniżej 395 000 to jest wkład własny samorządów z terenu powiatu nowomiejskiego, pozostała kwota z budżetu państwa. Także bardzo dziękujemy. Jesteśmy zadowoleni, że możemy taki nowoczesny samochód użytkować. Co istotne, co by tutaj podkreślić, to ten samochód jest w pełni terenowy, poprzedni nie miał tych napędów. Także wiadomo, że teren powiatu to głównie teren wiejski i jeszcze w lepszy sposób będziemy mogli nieść pomoc naszym mieszkańcom. Praktycznie wszędzie będziemy mogli dojechać. Tak jak wspominałem o tym funduszu wsparcia Ukrainy, tutaj też szczegółowo przedstawiam na co te środki poszły. Tutaj był zakup materiałów pędnych różnego rodzaju, wyjazdy, również nadgodziny, bo też w dalszej części prezentacji przedstawimy, że nasi strażacy pomagali odprowadzić samochody, które drухowie OSP przekazali na rzecz Ukrainy. Też po wybuchu wojny na Ukrainie była przeprowadzona zbiórka sprzętu wśród drухów Ochotniczych Straży Pożarnych, ale również sprzęt, który był nadmiarowy w naszej Komendzie został przekazany. Tutaj prezentujemy te zdjęcia w głównej części slajdu, a poniżej przedstawione są samochody, które zostały przekazane z naszego powiatu na rzecz strażaków z Ukrainy. To jest samochód z OSP Wonna i samochód z OSP Brzozie. Ten jeden samochód już jest w tej chwili uzupełniony nowym. Też za chwilę będzie na slajdzie prezentowany. Jest to OSP Wonna, a OSP Brzozie jest w trakcie takiego zakupu. Też ten samochód będzie uzupełniony. Również współpracujemy z różnymi instytucjami,

służbami. Często ćwiczymy z leśnikami, oni nas również wspierają różnego rodzaju sprzętem. Także też za to dziękujemy. Tutaj prezentujemy ostatnie pilarki, które od nich otrzymaliśmy. Tak jak wspominałem, że otrzymałem nowy sprzęt, to ten, który u nas jest nadmiarowy, możemy przekazywać w pełni sprawny do druhów Ochotniczych Straży Pożarnych. Tutaj samochód Skania, która do tej pory była użytkowana w naszej Komendzie, a zastąpił ją w tej chwili nowy MAN, została przekazana dla druhów do OSP Kurzętnik. Już w tej chwili funkcjonuje ten samochód też w przydziale bojowym. Po lewej stronie slajd, to są pilarki, które mieliśmy jako rezerwowe na regałach. Pilarki, przecinarki do stali, betonu też przekazaliśmy druhom do Ochotniczej Straży Pożarnej z naszego powiatu. Tak jak wspominałem na początku, wzrost rekordowa liczba zdarzeń, które odnotowana była w roku 2022. I tutaj przedstawiam ilość zdarzeń w poszczególnych miesiącach. Tutaj nasuwa się pytanie - dlaczego taki wzrost i już odpowiadam. Miesiąc luty i miesiąc sierpień to są anomalia pogodowe. Wystąpiły silne wiatry, zalania, podtopienia. Jednego dnia, jednej doby odnotowaliśmy ponad 100 zdarzeń. Wszystkie jednostki praktycznie Ochotniczych Straży Pożarnych i nasze, które były możliwe, wszystkie były uruchomione, były włączone dyżury domowe. Także poradziliśmy sobie z tym zagrożeniem, ale właśnie ten klimat, można powiedzieć, że się zmienia, że praktycznie rokrocznie jakieś takie anomalia pogodowe nas nawiedzają. Wtedy jest duża ilość zdarzeń. Zerwane dachy, przewrócone drzewa i dużo z tym mamy pracy. Tutaj rozkłada się ilość zdarzeń na poszczególne samorzady. Dominuje gmina Biskupiec. W szczególności jest tam dużo miejscowych zagrożeń i głównie plamy oleju z różnego rodzaju maszyn rolniczych. Ofiary śmiertelne. Tu zawsze się rozmija ta statystyka z kolegami z policji, bo odnotowaliśmy 17 takich ofiar. Ale odpowiadając jakby na pytanie, które może się pojawić, my odnotowujemy to w ten sposób, że jeśli jest nasza interwencja i na terenie akcji jest taka osoba, to my kwalifikujemy ją jako osobę śmiertelną. A to na przykład są utonięcia, samobójstwa, różnego rodzaju otwarcie mieszkania, gdzie z jakąś osobą nie ma kontaktu, a doszło do zgonu. Także takich interwencji różnego rodzaju odnotowaliśmy 17. Tutaj mamy rozkład zdarzeń na poszczególne jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych włączony do Krajowego Systemu Ratowniczo - Gaśniczego. I też wszystkie jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych odnotowały duży wzrost tych zdarzeń. Największą liczbę zdarzeń odnotowała jednostka OSP Marzęcice. W całym powiecie ponad 100 zdarzeń. I też chciałem powiedzieć Państwu, że rok sprawozdawczy był rokiem 30-lecia Państwowej Straży Pożarnej. I odszukując statystyki, przygotowując tą prezentację, mogę powiedzieć, że w roku 1992 cały powiat notował niecałe 100 zdarzeń, a w tej chwili jedna jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej wyjeżdża więcej niż kiedyś cały powiat. Także zobaczcie Państwo jakie zagrożenia, jakie nowe zagrożenia. Teraz są po prostu czasy, że nie tylko pożary, ale również miejscowe zagrożenia. Ostatnio też media mówiły o pożarach na przykład samochodów elektrycznych, gdzie czasami całą dobę trzeba taki pojazd gasić. Tutaj w obiektywie te zdarzenia, o których mówiliśmy. Statystyki po lewej stronie. To te anomalia pogodowe, zalane posesje, przewrócone drzewa, w sezonie letnim pożary lasów, wypadki drogowe. Na górze pożar budynku inwentarskiego na terenie gminy Biskupiec. Straż pożarna to nie tylko akcje, również ćwiczenia, przygotowanie tych zdarzeń, obsługa nowego sprzętu,

nauka różnego rodzaju postępowań. Tutaj prezentujemy dziedziny, które realizujemy: ratownictwo wodne, gaszenie pożarów, ratownictwo medyczne. Też się zdarza, że jeździmy za karetkę, nazywamy to "izolowane zdarzenia medyczne", gdzie karetka jest niedostępna, to wtedy wyjeżdżają strażacy, czy to Ochotniczych Straży Pożarnych, czy moi strażacy. I zastępują na ten czas karetkę pogotowia. W roku sprawozdawczym przeprowadziliśmy duże ćwiczenia wspólnie z zarządzaniem kryzysowym, z wszystkimi służbami oraz z wojskami obrony terytorialnej, na terenie jednego z zakładów produkcyjnych na terenie Nowego Miasta. Tu przedstawiamy zdjęcia z tych ćwiczeń. Przedstawiliśmy tam, jako Państwowa Straż Pożarna, nasze mobilne centrum dowodzenia w postaci tego namiotu. Jest tam cały zestaw komputerowy, z którego możemy obsługiwać zdarzenia. Mamy mobilny maszt, agregat prądotwórczy o dużej mocy i możemy z tego namiotu prowadzić takie centrum dowodzenia praktycznie w dowolnym miejscu w powiecie. Tak jak wspominałem, 42 jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych, 11 na tę chwilę w KSRG. Jedna w trakcie włączania. Tutaj nowy samochód OSP Wonna, o którym wspominałem. Druhowie, ochotnicy wcześniej przekazali swój samochód na Ukrainę. Tutaj przedstawione są w słupkach dotacje, które są otrzymane przez Ochotnicze Straże Pożarne. Różnica tych dotacji wynika z tego w szczególności ile samochodów w danym roku samorządy kupują. Także one kształtują się na podobnym poziomie, a dotacje dla Krajowego Systemu Ratowniczo - Gaśniczego - około 60 000 rocznie. Tutaj również były dotacje dla Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych na kwotę prawie 70 000 zł. To były środki, które można było wykorzystać na zakup umundurowania, na przeszkody różnego rodzaju dla dzieci, wyposażenie. I tutaj też jednostki otrzymały za wysokie miejsca w takim programie „Szczepimy się z OSP” dotacje w kwocie 15 000 zł. Też powiem na marginesie, że w tej chwili też taki trwa nabór wniosków. Praktycznie już te dotacje są przyznane dla Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych. Będą mogły skorzystać z obozów w sezonie letnim. I ponad 100 druhow Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych naszego powiatu będzie w takich obozach mogło uczestniczyć. Prowadzimy różnego rodzaju inspekcje, kontrole, zarówno podległych mi wydziałów jak i jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych. Tak, jak wspominałem, rok poprzedni to rok 30-lecia Państwowej Straży Pożarnej. Tutaj prezentujemy migawki z Dnia Strażaka. W centralnej części slajdu wystawa pokazująca sprzęt jaki był 30 lat temu i jaki jest w tej chwili. Jeszcze były żuki, jelicze, stary, w tej chwili mamy zupełnie nowy sprzęt. I jak ta straż pożarna się zmieniła. Tak, jak mówimy co roku, Nowe Miasto sportem stoi. Sportem pożarniczym. Mamy bardzo dobrych zawodników. Czterech zawodników w kadrze województwa, dwóch w tej chwili w kadrze Polski. W roku ubiegłym jeden z naszych strażaków był Mistrzem Polski w konkurencji indywidualnej w dwuboju pożarniczym - Przemek Kierzenkowski. Także bardzo się cieszymy, że mamy tak sprawnych strażaków. Tutaj migawki z zawodów. To są typowo zawody dla strażaków Państwowej Straży Pożarnej. Bieganie po torze przeszkód, gaszenie przy pomocy gaśnicy cieczy palnej. I tutaj plany na rok obecny. Mamy tego typu pojazd jak po lewej stronie, samochód taki terenowy, ale marzymy o takim, żeby jeszcze jeden mieć dodatkowy. Mamy samochód osobowy, ale coraz więcej mamy zdarzeń gdzieś w terenie czy nasz strażak, który się zajmuje kontrolami jeździ w teren, kontroluje lasy. Także byśmy chcieli taki samochód

pozyskać. I miałyby też pełnić taką rolę rezerwową do ciągnięcia łodzi, bo mamy tylko jeden samochód terenowy, który może taką łódkę ciągnąć. W przypadku awarii musimy korzystać z busa, który ma problemy, żeby wyjechać gdzieś w teren. I tutaj po prawej stronie samochód kwatermistrzowski logistyczny. Nowe zadania, które postawił przed nami czy COVID czy wojna na Ukrainie, wiele transportów różnego rodzaju środków, materiałów. W szczególności to wszystko się odbywało na paletach i potrzebujemy takiego samochodu. W tej chwili dysponujemy samochodem ciężarowym, który już jest nieco wysłużony. I są duże szanse, że w tym roku taki samochód nowoczesny z windą albo właśnie z HDS-em jaki tutaj jest prezentowany, pozyskamy, żeby te zadania móc zrealizować w jak najlepszym stopniu. Dziękuję Państwu za uwagę.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo Panu Komendantowi. Bardzo proszę, czy ktoś z Państwa radnych ma jakieś pytania, zapytania. Nie widzę. Także bardzo dziękuję Panie Komendantce za przygotowanie rzeczowego sprawozdania, przedstawienie całej działalności Komendy, funkcjonowania w społeczeństwie. Również gorące podziękowania za pracę na rzecz bezpiecznego społeczeństwa i zadbanie, żebyśmy się nie obawiali żadnych zagrożeń. A tych zagrożeń na pewno nie jest mniej i w tych ostatnich latach też tak było. Także na Pana ręce, chciałbym bardzo, bardzo podziękować całej Komendzie, wszystkim funkcjonariuszom. Jak również chciałbym się zwrócić do strażaków OSP, bo przecież jak Pan powiedział, to jest ogromna rzesza strażaków. I tak jak tutaj siedzi obok mnie Pan Starosta i oczywiście Prezes Zarządu Powiatowego OSP, także też na ręce Pana Prezesa chciałbym złożyć podziękowania w imieniu całej Rady i własnym. Bo to jest naprawdę duża rzecz. ilość tych działań wzrasta, z każdym rokiem coraz więcej. Z wszystkim sobie radzicie. Dajecie nam to poczucie bezpieczeństwa. Także bardzo dziękuję i życzę wszystkiego dobrego całej braci strażackiej. Dziękuję bardzo Panu Komendantowi.

Ad. 10

Przerwa

Przewodniczący ogłosił 15 minut przerwy.

/przerwa/

Przewodniczący wznowił obrady po przerwie.

Po przerwie na sali obecni byli radni (15 radnych, nieobecna była radna Barbara Grzywacz), Ewa Kalisz – Górzowska, Sebastian Kiński, Maciej Sikorski oraz pozostałe osoby.

Ad. 11

Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały nr LI/308/2022 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 15 grudnia 2022 r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej powiatu nowomiejskiego na lata 2023 – 2037 ze zm.

Przewodniczący: Jest to projekt uchwały numer LVI/343/2023 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 30 marca 2023 roku w sprawie zmiany w uchwale numer LI/308/2022 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 15 grudnia 2022 roku w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej powiatu nowomiejskiego na lata 2023 - 2037 ze zmianami. I tu jest po korekcie, którą wprowadziliśmy na początku dzisiejszego

spotkania, którą zaproponował Zarząd. Szanowni Państwo, jak wiem, odbyły się dwie komisje. Komisja Budżetowa przepracowała zmiany w budżecie. I Komisja Bezpieczeństwa, której szefuje pan Marcin Buliński. Bardzo proszę, czy komisje wniosły jakieś uwagi, zapytania bardzo proszę.

Radny Wojciech Kozłowski: Panie Przewodniczący, szanowni Państwo, Komisja Budżetowa nie wnosi żadnych uwag.

Przewodniczący: Dziękuję. Czy ktoś z Państwa radnych ma jeszcze jakieś pytania, uwagi, to bardzo proszę. Pan Sebastian omówił, Państwo oczywiście otrzymali uzasadnienie, zmiany w pełnym zakresie, jakie są przewidziane. Jeżeli nie widzę, to przejdziemy do przegłosowania uchwały.

Przystąpiono do głosowania. Raport z głosowania stanowi załącznik numer 16.

Przewodniczący: Głosowało 15 radnych. Wszyscy z Państwa byli za. Także stwierdzam, że jednogłośnie przyjęliśmy zmiany w Wieloletniej Prognozie Finansowej powiatu.

Uchwała numer LVI/343/2023 stanowi załącznik numer 17.

Ad. 12

Podjęcie uchwały w sprawie zmiany w planie dochodów i wydatków w uchwale nr LI/309/2022 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 15 grudnia 2022 r. w sprawie uchwalenia budżetu powiatu nowomiejskiego na 2023 r. ze zm.

Przewodniczący: Czytam projekt uchwały. Jest to LVI/344/2023 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 30 marca 2023 roku w sprawie zmiany w planie dochodów i wydatków w uchwale numer LI/309/2022 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 15 grudnia 2022 roku w sprawie uchwalenia budżetu powiatu nowomiejskiego na 2023 rok ze zmianami, po korekcie. Również odbyły się komisje, które obradowały. Czy wniosły jakieś uwagi, to bardzo proszę. Pan Sebastian omawiał szczegółowo zmiany.

Radny Kozłowski: Komisja Budżetowa nie wnosi żadnych uwag.

Przewodniczący: Czy ktoś z Państwa ma jakieś pytania, uwagi, to bardzo proszę. Nie widzę. To przechodzimy do głosowania.

Przystąpiono do głosowania. Raport z głosowania stanowi załącznik numer 18.

Przewodniczący: Głosowało 15 radnych. Wszyscy z Państwa byli za. Także stwierdzam, że jednogłośnie przyjęliśmy uchwałę, zmieniającą budżet na 2023 rok.

Uchwała numer LVI/344/2023 stanowi załącznik numer 19.

Ad. 13

Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie w Powiecie Nowomiejskim na lata 2023 – 2027

Przewodniczący: Projekt uchwały numer LVI/345/2023 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 30 marca 2023 roku w sprawie uchwalenia Powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie w powiecie nowomiejskim na lata 2023 - 2027. Również jest ten program przedstawiony Państwu, każdy

mógł się z nim zapoznać. Czy Państwo radni, czy ktoś z komisji chciałby zabrać głos, to bardzo proszę. Nie widzę. Przechodzimy do głosowania.

Przystąpiono do głosowania. Raport z głosowania stanowi załącznik numer 20.

Przewodniczący: Głosowało 15 radnych. Wszyscy z Państwa byli za. Także stwierdzam, że jednogłośnie przyjęliśmy uchwałę.

Uchwała numer LVI/345/2023 stanowi załącznik numer 21.

Ad. 14

Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Specjalistycznego programu profilaktycznego w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie w Powiecie Nowomiejskim na lata 2023 – 2027

Przewodniczący: Czytam projekt uchwały numer LVI/346/2023 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 30 marca 2023 roku w sprawie uchwalenia Specjalistycznego programu profilaktycznego w zakresie promowania i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie w powiecie nowomiejskim na lata 2023 - 2027. Również program był Państwu przedłożony. Każdy z Państwa mógł się zapoznać. Bardzo proszę, czy ktoś z komisji, czy ktoś z Państwa radnych by się chciał zapytać, to bardzo proszę. Jeżeli nie ma, to przechodzimy do głosowania.

Przystąpiono do głosowania. Raport z głosowania stanowi załącznik numer 22.

Przewodniczący: Głosowało 15 radnych. Wszyscy z Państwa byli za. Także stwierdzam, że jednogłośnie przyjęliśmy uchwałę.

Uchwała numer LVI/346/2023 stanowi załącznik numer 23.

Ad. 15

Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia i zatwierdzenia Powiatowego Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Nowomiejskiego do roku 2030

Przewodniczący: Czytam projekt uchwały numer LVI/347/2023 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 30 marca 2023 roku w sprawie przyjęcia i zatwierdzenia Powiatowego programu ochrony środowiska dla powiatu nowomiejskiego do roku 2030. Również jest program przedstawiony, dla powiatu ochrony środowiska. Odbyły się dwie komisje, które się tym zajmowały. Bardzo proszę, czy są jakieś pytania, uwagi, czy ktoś z Państwa radnych to bardzo proszę. Bardzo proszę, Pan Jacek Rydel.

Radny Rydel: Może tak się jeszcze zapytam. Tutaj bardzo szeroki, że tak powiem, ten program. Obszerny, dużo stron, dużo że tak powiem informacji, dużo wiadomości. Ja bym się tylko odniósł do takiej jednej - do pomników przyrody. Nie wiem, czy nie znalazłem, po prostu nie rzuciło mi się i zaktualizować poproszę, jeżeli można by było. Chyba, że czegoś nie doczytałem. Chodzi o pomniki przyrody w gminie Kurzętnik. Nie wiem czy w innych też. Nie sprawdzałem, ale w gminie Kurzętnik tylko jest jeden zewidencjonowany. Tam chodzi o głąz narzutowy na Górnym Kurzętniku. Jest w ewidencji. Natomiast dwóch mi zabrakło. Jeden,

którym ja właśnie zajmowałem się - grupa trzech głązów narzutowych przy szkole w Kurzętniku. I drugi - modrzew europejski w Brzoziu Lubawskim. I też nie zauważyłem, żeby był w tym właśnie programie. Jeszcze też bym poprosił, żeby sprawdzić, bo zabrakło mi czegoś takiego w tym programie jak opracowanie czy nowe pomniki przyrody, nowe obiekty chronione, które są przewidywane w przyszłości do form ochrony przyrody. Mamy wiele drzew, wiele, które zasługują na to, żeby być pomnikami. Wiele głązów narzutowych, wiele innych ciekawych obiektów przyrodniczych. I tego jakoś tutaj czy weryfikacji takich nowych nie ma w ostatnich latach. Prosiłbym może o takie bardziej wnikliwe tych, które by się ewentualnie nadawały, a na pewno są takie, bo wiem. I warto by je objąć też ochroną przyrody. Dziękuję.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Myślę, że jest pan Krzysztof Puwalski, Naczelnik Wydział Rolnictwa i Środowiska. Bardzo proszę, panie Krzysztofie, jeżeli to możliwe o odpowiedź na to pytanie.

Krzysztof Puwalski: Szanowni Państwo, postaram się krótko. W tabelach, które dotyczą form ochrony przyrody jest adnotacja, że one zostały zdiagnozowane i podane na podstawie centralnego rejestru form ochrony przyrody. Jest to rejestr ogólnopolski, który obowiązuje i my zatwierdzając ten program w Zarządzie Województwa też spotkaliśmy się wcześniej z uwagami, że dane, które prezentujemy, nie są zgodne z centralnym rejestrem form ochrony przyrody. Dlatego, nawet jeżeli te dane są niezgodne, tam są na przykład nieścisłości dotyczące nazw rezerwatów i tak dalej, co jest też wyjaśnione na przykład rezerwat na jeziorze Wielkie Partęczyny, tak naprawdę nosi nazwę „rezerwat na jeziorze Partenciny Wielkie”. Nie jest to literówka, taką po prostu oficjalnie nazwę nosi. I tutaj to, że nie ma tych pomników przyrody, wynika z tego, że po prostu te uchwały Rady Gminy, wbrew prawnemu obowiązkowi, nie zostały przekazane do rejestru. Także my powołaliśmy się tylko na te pomniki, które oficjalnie figurują w centralnym rejestrze form ochrony przyrody. Co do innych form, planowanych, to przed czy na etapie projektowania, sporządzania projektu powiatowego programu ochrony środowiska, przestaliśmy ankietę do wszystkich gmin, żeby wskazały, jakie działania w tym obszarze planują. Żadna z Rad Gmin nie wskazała w najbliższych latach planów powołania nowych form ochrony przyrody. Dlatego, że Rady Gminy są obecnie władne w stosunku do tych niższych form typu: pomniki przyrody, użytki ekologiczne, stanowiska dokumentacyjne. Żadna z gmin nie wskazała na plany powołania nowej formy ochrony przyrody.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo Panu Krzysztofowi. Czy ktoś z Państwa jeszcze ma jakieś pytania, to bardzo proszę. Przechodzimy do głosowania.

Przystąpiono do głosowania. Raport z głosowania stanowi załącznik numer 24.

Przewodniczący: Głosowało 15 radnych. Wszyscy z Państwa byli za. Także stwierdzam, że jednogłośnie przyjęliśmy uchwałę o programie ochrony środowiska w powiecie nowomiejskim.

Uchwała numer LVI/347/2023 stanowi załącznik numer 25.

Ad. 16

Podjęcie uchwały w sprawie powierzenia Gminie Nowe Miasto Lubawskie realizacji zadania pn. „Budowa ścieżki rowerowej Bratian – Iława – Etap III Radomno – Iława” na działkach nr 30 i 84/2 (obręb nr 11 Radomno)

Przewodniczący: Czytam projekt uchwały numer LVI/348/2023 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 30 marca 2023 roku w sprawie powierzenia gminie Nowe Miasto Lubawskie realizacji zadania pod nazwą: Budowa ścieżki rowerowej Bratian - Iława etap trzeci, Radomno - Iława na działkach numer 30 i 84/2 (obręb numer 11 Radomno). Również jest to projekt uchwały pozwalającej gminie Nowe Miasto na naszych działkach budować drogę rowerową w kierunku Iławy. Czy ktoś z Państwa radnych ma pytania, zapytania do projektu, to bardzo proszę. Przechodzimy do głosowania.

Przystąpiono do głosowania. Raport z głosowania stanowi załącznik numer 26.

Przewodniczący: Głosowało 15 radnych. Wszyscy z Państwa byli za. Także stwierdzam, że jednogłośnie przyjęliśmy uchwałę umożliwiającą budowanie ścieżki rowerowej.

Uchwała numer LVI/348/2023 stanowi załącznik numer 27.

Ad. 17

Odpowiedzi na wnioski i zapytania radnych

Przewodniczący: Bardzo proszę, jeżeli to możliwe, Pana Starostę o udzielenie odpowiedzi na pytania, które były w punkcie pytania i interpelacje.

Starosta: Dziękuję bardzo. Pytanie Pana radnego Łydziańskiego, wniosek złożony przez nasz szpital powiatowy. Państwo wiecie, już nie muszę przypominać, że są to projekty złożone w ramach regionalnych programów operacyjnych. Nie przyjmuję do wiadomości, że był słaby projekt, bo każdy składający projekt porusza się w określonych granicach, co w danym projekcie jak najwięcej można wyciągnąć punktów i osiągnąć. Przykład droga jedna, droga druga, nieporównywalny, jeżeli punktuje się kiedyś miejsca kultu, świetlice i tak dalej, to automatycznie ten wniosek podchodzi w górę. A jeżeli tego nie ma, to automatycznie punktacja jest słaba. Nie zawsze muszą być na pierwszym miejscu. Nam się akurat tym razem nie trafiło. Jesteśmy na liście rezerwowej, tam chyba już dwa wnioski by chyba rozpatrzone. Musiałbym to jeszcze dokładnie sprawdzić /wypowiedź nieczytelna/. Miejmy nadzieję, że nasz wniosek, mimo że jest na liście rezerwowej, też doczeka się realizacji. To jest pierwsze pytanie. Pan Jacek Rydel. Tak chyba nie do końca Panu odpowiem, bo..No postaram się. Jak dobrze zrozumiałem, bo tam było takie duże słowo. To chodzi o kwestię nie pięciu okręgów, a pięciu obrębów geodezyjnych. To zadanie było realizowane przez Główny Urząd Geodezji. On to finansował, on to wykonywał i te pięć obrębów to był chyba 2018 rok. Nie można było wejść na określony teren. Wtedy były mocne wylewy. I żeby zakończyć projekt, Główny Urząd Geodezji te pięć obrębów wyłączył, żeby w ogóle skończyć projekt. I tutaj sprawa po prostu zapłaty, wykonania pracy i zapłaty. Tam chyba było pytanie czy kiedyś to można dokończyć. Można by dokończyć tylko, że to, co pozostało w gminie Kurzętnik, to na cały Kurzętnik trzeba mieć 1 000 000 zł, a na pozostałe w sumie gdzieś mieć 2 000 000 zł. Gdybyśmy to mieli robić własnym sumptem. Być może pokażą jakieś środki, które znowu tak,

jak wtedy Główny Urząd Geodezji i będzie można się o to ubiegać. Ustalanie użytków. Nie bardzo rozumiem, tak sobie zapisałem, bo później Pan mówił długo. O co chodzi, czy może Pan jeszcze raz przybliżyć. Ustalenie użytków. Chodzi o Nielbark tak? Rozumiem. No to już teraz wiem. Tam chodzi o kwestię czy to jest nieużytek czy to jest użytek. To powiem Panu tak: myśmy wydali decyzję na zmianę z nieużytku na kopalne, bo chyba o to Panu chodziło, tak? Oczywiście opieramy się na dokumentach Marszałka i na ortofotomapach, bo tylko na tym możemy robić. Są już odwołania do Wojewódzkiego Inspektora Nadzoru Geodezyjnego. Zobaczymy, jak ta sprawa się będzie toczyć. Chyba odpowiedziałem na pytania. I ostatnie pytanie Pana radnego Romanowskiego - chodnik, czy zostały podjęte rozmowy. Nie. Z prostej przyczyny - żeby podjąć rozmowy, to musimy wiedzieć o czym rozmawiamy. Ściślej - nie mamy na ten odcinek dokumentacji. Trzeba mieć zakres robót, wartość robót, bo tak to, co odpowiemy. Robimy, a potem „sorry, panie starosto, nie mamy na czym”. Przy czym od razu dodam to, co mówiłem również na poprzedniej sesji, kiedy ten temat wypłynął, że są również co najmniej dwa albo trzy chodniki, które też czekają w kolejce wcześniej, a które też są odkładane w czasie. Ja tu nie zamykam jak gdyby drogi czy ten pierwszy jest zasadny, czy ten ostatni jest zasadny. Natomiast w tej chwili nawet nie mamy w planie finansowym Zarządu Dróg Powiatowych środków na wykonanie dokumentacji. Te chodniki, to mamy dwa, trzy czy cztery chyba nawet, bo i Nawra, Montowo i chyba jeszcze jedna miejscowość. A w tej chwili jest, sami widzicie, wysyp wniosków. Tu, tu. No nie da rady. No tak krawiec kraje, jak mu materii staje. I finansowo nie podołamy, a żeby wszystkie wnioski zostały zrealizowane. To były te trzy pytania.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo Panu Staroście za udzielenie odpowiedzi.

Ad. 18

Sprawy różne

Przewodniczący: Bardzo proszę, czy ktoś z Państwa? Bardzo proszę, Pan Marek Romanowski.

Radny Romanowski: Ja chciałem do Pana Starosty odnośnie tego przejścia dla pierwszych, oświetlenia i chodnika. Ja sobie wyobrażałem to w ten sposób. No ja rozumiem, że nie ma dokumentacji, jeszcze nie ma, no w sumie nie ma nic. Ale ja sobie wyobrażałem to w ten sposób właśnie, że doprowadzi się do spotkania gminy Biskupiec, której powinno najbardziej na tym zależeć, powiatu i marszałka. Takie wstępne, robocze spotkanie osób, które się na tym znają i ustalenie mniej więcej podział zadań. Założmy dokumentację robi gmina czy tam, no to kwestia dogadania. Tutaj. No jak będziemy czekać, będziemy się tłumaczyć mieszkańcom „słuchajcie, nie będzie przejścia dla pieszych, bo nie ma dokumentacji”. To kto ma ją zrobić? A jeszcze raz podkreślam - tu chodzi o bezpieczeństwo dzieci też, głównie, które chodzą do szkoły i nie daj Boże, żeby tam coś się wydarzyło. Dziękuję.

Starosta: Z poprzedniej wypowiedzi mówiłem, że doskonale rozumiem potrzeby. Wszyscy rozumiemy potrzeby. Ale na litość boską, pewnych rzeczy nie przeskoczmy. Na każde wezwanie, tu musi być, tu musi być. My w tej chwili.. Proszę dać nam z pół roku wytchnienia. Jest marzec. My podejmujemy w tej chwili duże wyzwania. Musimy przedstawiać nawet inwestycje, bo Polski Ład, środki od Wojewody, które otrzymaliśmy, a przetargi nam poszły

tak, jak poszły. W tej chwili musimy to wszystko przestawiać. Jesteśmy również przed przetargami. To dotyczy drogi Wonna - Jamielnik, gdzie mamy w tej chwili zielone światło, żeby to zrobić w mniejszym zakresie. To samo będzie za chwilę dotyczyło gminy Biskupiec, gdzie też mamy środki z Polskiego Ładu. Do podniesienia to jest 95% wartości zadania. I żeby te środki wziąć musimy występować do Pana Premiera o zmiany warunków, żebyśmy te środki mogli wykorzystać. Bo nie wyobrażam sobie, że nie można by tego wykorzystać. Na Wonnę mamy już zgodę. Mam nadzieję, że tak samo pójdzie z drogami na Łąkorz, Tymawę, oczywiście ten zakres już będzie mniejszy. Bo tak samo na Wonnie sobie planowaliśmy, żeby dojeździemy do drogi do Radomna. Nie da rady. No moglibyśmy, ale trzeba by wyłożyć własne środki na zwiększoną wartość zadania po przetargu. A tych środków nie ma. I tak nie idzie. No jakiś oddech musimy mieć. Musimy w tej chwili uporządkować te zadania, które musimy wykonać, tak czy inaczej. W mniejszym zakresie, ale musimy wykonać.

Przewodniczący: Czy ktoś jeszcze ma jakieś pytania. Bardzo proszę, Pan Jan Rochewicz.

Radny Rochewicz: Panie Przewodniczący, szanowni Państwo. Mam pytanie, kto w tej chwili obsługuje zimowe utrzymanie na odcinku drogi od Bratiana do Brzozia Lubawskiego, starą „piętnastkę”. Bo we wtorek ten ktoś przysnął. O wpół do dziewiątej to była taka szklanka, że głowa mała. A jeszcze druga sprawa - to tak czekam na tą kostkę ażurową przy kościele w Brzoziu Lubawskim. Rozmawialiśmy kiedyś, że miało to być zrobione, że ma być odprowadzona woda i tak dalej. Tam jak obwodnica była robiona, to położono nowy asfalt. No i teraz tak to trochę zostało z boku. Tam na nowo płót jest pomalowany. To nie jest mój postulat, tylko mieszkańców Brzozia. Dziękuję bardzo.

Starosta: Dobrze. To robimy dubel z punktu 7, który już był, wnioski i zapytania, po raz kolejny. Na dzień dzisiejszy starodroże „piętnastki” - Zarząd Dróg Wojewódzkich. Ale jak Państwo wiecie, a jeżeli nie wiecie, to powiem. Może ktoś już czytał, przedwczoraj, kiedy się ukazało, uchwała samorządu województwa w Dzienniku Urzędowym Pana Wojewody. Pani Asiu? 23, także 14 dni czyli 7 dni już minęło. I za chwilę ta droga się stanie nasza na zasadzie kaskady. Ale na dzień dzisiejszy jest to Zarząd Dróg Wojewódzkich.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Czy ktoś jeszcze ma jakieś różne sprawy. Ja tylko muszę Państwu powiedzieć, czy następna sesja będzie pod koniec kwietnia, tak jak zgodnie z kalendarzem. I jak wiem, będzie nas dosięgał obowiązek złożenia zeznań, oświadczeń majątkowych. Także już uczulam Państwa, bo zostało ostatnie 30 dni. Także proszę się w tym temacie też do następnej sesji przygotować.

Ad. 19

Zakończenie obrad LVI Sesji Rady Powiatu

W związku z wyczerpaniem obrad LVI sesji Rady Powiatu, Przewodniczący zamknął obrady.

- Nagranie z sesji stanowi załącznik do protokołu.

Protokół sporządziła:

Anna Andrzejczak

Przewodniczący Rady Powiatu

Kazimierz Wiśniewski